
1 

  

Товарищество с ограниченной ответственностью 
«ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ПРОЕКТИРОВАНИЯ» 

Jaýapkershiligi shekteýli seriktestigi 

Memlekettik lisenzia № 01769P 
Taraz qalasy, 2-shi Elevatornaia kóshesi, 33 

State license № 01769P 
Taraz city 2nd Elevator street, 33 

Государственная лицензия № 01769Р 
город Тараз улица 2-я Элеваторная, 33 

 

 
 
 

Утверждаю: 
Глава  

ТОО «QYBYRAI CAPITAL» 

Солтанбеков Сарсенбай Нураханович 
(Фамилия, имя, отечество (при его наличии) 

 

(подпись) 

«______» _____________________2025 г. 

 
 
 
 
 

План ликвидации последствий деятельности связанной с 
проведением добычи 

песчано-гравийной смеси на месторождении «Калгуты»  
в Кордайском районе Жамбылской области  

 
 
 
 

Генеральный директор   
ТОО «Экологический центр проектирования»  Төлеубеков Б.Т. 

 М П              Подпись.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Тараз 2026 год 



2 

  

 
 
 

 
 

Список исполнителей 
 

   

Руководитель проекта  Төлеубеков Б.Т. 

 (подпись)  
   
Главный инженер проекта  Турсунбаев К.К. 

 (подпись)  



3 

  

Содержания 
 
Содержания ........................................................................................................................................................................... 3 

Введение ................................................................................................................................................................................ 6 

Общие сведения об операторе ............................................................................................................................................. 8 

Биологический этап рекультивации, га ............................................................................................................................ 17 

Раздел 1. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха .......................................................................... 25 

1.1. Характеристика климатических условий .......................................................................................................................................................... 25 

1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды ................................................................................................................................ 28 

1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения. ......................................................................................................................... 28 

1.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий ...................................................................................................................................... 31 

1.4.1. Краткая характеристика существующего пыле-газоочистного оборудования ......................................................................................... 31 

1.4.2. Сведения о залповых и аварийных выбросах объекта .............................................................................................................................. 31 

1.4.3. Обоснование принятых размеров санитарно-защитной зоны .................................................................................................................. 31 

1.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для объектов I и II категорий ....................................................... 31 

1.6. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения 

декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории .......................................................................................................... 32 

1.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия ......................................................................... 37 

1.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха ...................................................................... 37 

1.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных метеорологических условий .................................. 38 

Раздел 2. Оценка воздействий на состояние вод .......................................................................................................... 39 

2.1. Потребность в водных ресурсах для хозяйственной и иной деятельности ....................................................................................................... 39 

2.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, местоположение водозабора, его характеристика ............. 39 

2.3. Водный баланс объекта ......................................................................................................................................................................................... 39 

2.4. Поверхностные воды ............................................................................................................................................................................................. 39 

2.5. Подземные воды..................................................................................................................................................................................................... 39 

2.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ для объектов I и II категорий .......................................................... 41 

Раздел 3. Оценка воздействий на недра ........................................................................................................................ 43 

3.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта (запасы и качество) .................................................. 43 

3.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения)

 ........................................................................................................................................................................................................................................ 43 

3.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы
 ........................................................................................................................................................................................................................................ 43 

3.4. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и использованию нарушенных территорий .................... 43 

3.5. Материалы, предоставляемые при проведении операций по недропользованию, добыче и переработке полезных ископаемых ................... 43 

Раздел 4. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления ................................. 44 

4.1. Виды и объемы образования отходов ................................................................................................................................................................... 44 

4.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления ................................................................................................ 44 

4.3. Рекомендации по управлению отходами.............................................................................................................................................................. 44 

4.4. Виды и количество отходов производства и потребления, подлежащих включению в декларацию о воздействии на окружающую среду .. 45 

Раздел 5. Оценка физических воздействий на окружающую среду .......................................................................... 46 

5.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового воздействия и других типов воздействия, а также их последствий ........... 46 

5.1.1. Шум ............................................................................................................................................................................................................. 46 

5.1.2. Вибрация ....................................................................................................................................................................................................... 46 

5.1.3. Электромагнитные излучения ................................................................................................................................................................... 47 

5.1.4. Мероприятия по снижению физических и шумовых факторов в производстве ...................................................................................... 48 

5.2. Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и техногенных источников радиационного загрязнения
 ........................................................................................................................................................................................................................................ 49 

Раздел 6. Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы .................................................................................. 51 



4 

  

6.1. Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории ........................................................................................................... 51 

6.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия планируемого объекта ...................................................... 51 

6.3. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров ...................................................................................................................... 51 

6.4. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, транспортировке и хранению плодородного слоя почвы и 
вскрышных пород, по сохранению почвенного покрова на участках, не затрагиваемых непосредственной деятельностью, по восстановлению 
нарушенного почвенного покрова и приведению территории в состояние, пригодное для первоначального или иного использования .................... 52 

6.5. Организация экологического мониторинга почв ................................................................................................................................................... 54 

Раздел 7. Оценка воздействия на растительность ........................................................................................................ 55 

7.1. Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта ..................................................................................................... 55 

7.2. Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние ...................................................................................... 55 

7.3. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на растительные сообщества территории, в том числе через 
воздействие на среду обитания растений; угроза редким, эндемичным видам растений в зоне влияния намечаемой деятельности .................... 55 

7.4. Обоснование объемов использования растительных ресурсов ............................................................................................................................. 56 

7.5. Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность .................................................................................................... 56 

7.6. Ожидаемые изменения в растительном покрове ................................................................................................................................................ 56 

7.7. Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по 
сохранению и улучшению среды их обитания ............................................................................................................................................................. 56 

7.8. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его минимизации, смягчению, оценка потерь 
биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, а также по мониторингу проведения этих мероприятий и их эффективности ............. 56 

Раздел 8. Оценка воздействий на животный мир ........................................................................................................ 58 

8.1. Исходное состояние водной и наземной фауны .................................................................................................................................................... 58 

8.2. Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных .............................................................................................. 58 

8.3. Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее генофонд, среду обитания, условия размножения, пути 
миграции и места концентрации животных ............................................................................................................................................................. 58 

8.4. Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, условий размножения, воздействие на пути миграции и 
места концентрации животных, сокращение их видового многообразия в зоне воздействия объекта, оценка последствий этих изменений и 
нанесенного ущерба окружающей среде .......................................................................................................................................................................... 58 

8.5. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его минимизации, смягчению, оценка потерь 
биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, мониторинг проведения этих мероприятий и их эффективности (включая мониторинг 
уровней шума, загрязнения окружающей среды, неприятных запахов, воздействий света, других негативных воздействий на животных)...... 58 

8.6. Программа для мониторинга животного мира ................................................................................................................................................. 59 

Раздел 9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, смягчению 
негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их нарушения ....................................................... 60 

Раздел 10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду ..................................................................... 61 

10.1. Современные социально-экономические условия жизни местного населения, характеристика его трудовой деятельности ........................ 61 

10.2. Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации трудовыми ресурсами, участие местного населения ..... 61 

10.3. Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование ..................................... 61 

10.4. Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения при реализации проектных решений объекта ............. 62 

10.5. Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в результате намечаемой деятельности ....................... 62 

10.6. Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой хозяйственной деятельности ......................................... 62 

Раздел 11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе ................................ 63 

11.2. Ценность природных комплексов ...................................................................................................................................................................... 63 

11.2. Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта ....... 63 

11.3. Вероятность аварийных ситуаций .................................................................................................................................................................... 63 

11.4. Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды (включая недвижимое имущество и объекты историко-культурного 
наследия) и населения .................................................................................................................................................................................................... 64 

11.5. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий ............................................................................... 65 

Заключение ......................................................................................................................................................................... 66 

Лицензия на выполнения работ и услуг в области охраны окружающей среды ........................................................... 67 

 

 
 



5 

  

Перечень таблиц 
Таблица 1.1 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу .............................................................................................................. 30 
Таблица 1.2 Оценка значимости воздействия на атмосферный воздух ......................................................................................................................... 37 
Таблица 2.1 Баланс водопотребления и водоотведения .................................................................................................................................................... 39 
Таблица 2.2 Оценка значимости воздействия на водные ресурсы ................................................................................................................................... 41 
Таблица 4.1 Виды и объем образования отходов .............................................................................................................................................................. 44 
Таблица 11.1 Последствия природных и антропогенных опасностей ........................................................................................................................... 64 

 
Перечень иллюстраций 

Рисунок 11.1 Обзорная карта района расположения месторождений ............................................................................................................................... 9 
Рисунок 1.1 Среднегодовая роза ветров района расположения месторождения ............................................................................................................... 28 

 
 



6 

  

Введение 
 

Настоящий план ликвидации последствий деятельности связанной с проведением 
добычи песчано-гравийной смеси на месторождении «Калгуты» в Кордайском районе 
Жамбылской области (далее – План) с целью оценки влияния объекта на окружающую среду 
и установления нормативов природопользования. 

Целью плана ликвидации является возврат объекта недропользования, а также 
затронутых недропользованием территорий в состояние, насколько это возможно, 
самодостаточной экосистемы, совместимой с благоприятной окружающей средой. 

Настоящий План ликвидации разрабатывается в соответствие с пп. 1 п. 2 статьи 217 

Кодекса Республики Казахстан от 27 декабря 2017 года № 125- VI ЗРК «О недрах и 

недропользовании» (Недропользователь обязан вносить изменения в план ликвидации, 
включая внесение изменения в расчет стоимости работ по ликвидации последствий операций 
по добыче не позднее трех лет со дня получения последних положительных заключений 
экспертизы промышленной безопасности и государственной экологической экспертизы). 

Согласно статье 217 Кодекса Республики Казахстан от 27 декабря 2017 года № 125- VI 

ЗРК «О недрах и недропользовании» план ликвидации является документом, содержащим 
описание мероприятий по выводу из эксплуатации рудника и других производственных и 
инфраструктурных объектов, расположенных на участке добычи, по рекультивации земель, 
нарушенных в результате проведения операций по добыче, мероприятий по проведению 
постепенных работ по ликвидации и рекультивации, иных работ по ликвидации последствий 
операций по добыче, а также расчет приблизительной стоимости таких мероприятий по 
ликвидации. 

При прекращении действия Лицензии на добычу Недропользователь должен в срок не 
позднее восьми месяцев осуществить ликвидацию своей деятельности, что означает удаление 
или ликвидацию сооружений и оборудования, использованных в процессе деятельности на 
территории и приведение последней в состояние, пригодное для дальнейшего использования 
по прямому назначению. По истечении восьми месяцев после прекращения действия 
лицензии, не вывезенные с территории участка добычи полезные ископаемые признаются 
включенными в состав недр и подлежат ликвидации в соответствии со статьей 218 Кодекса о 
недрах. 

План ликвидации разработан на основании требований п. 1 статьи 217 Кодекса 

Республики Казахстан от 27 декабря 2017 года № 125- VI ЗРК «О недрах и недропользовании». 
План ликвидации подлежит обязательной государственной экологической экспертизе. 

Согласно п. 9 статьи 87 Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 
года № 400-VI ЗРК (далее - Кодекс), план ликвидации подлежит обязательной государственной 
экологической экспертизе (проектные и иные документы для видов деятельности, не 
требующих экологического разрешения, для которых законами Республики Казахстан 
предусмотрено обязательное наличие положительного заключения государственной 
экологической экспертизы). 

Настоящий План ликвидации разработан для определения ущерба, наносимого 
источниками загрязнения объекта окружающей среде района, выявления, анализа, оценки и 
учета в проектных решениях предполагаемых воздействий на окружающую среду, и выработки 
эффективных мер по снижению вынужденных неблагоприятных воздействий до приемлемого 
уровня. 

План выполнен в соответствии с требованиями настоящего Кодекса, Инструкции по 
организации и проведению экологической оценки, утвержденной приказом Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

План содержит комплекс предложений по рациональному использованию природных 
ресурсов при проведении ликвидационных работ и технических решений по предупреждению 
негативного воздействия проектируемого объекта на окружающую среду. 

В Плане ликвидации приведены природно-климатические характеристики района 
расположения объекта; виды и источники техногенного воздействия; характер и 



7 

  

интенсивность воздействия объекта на компоненты окружающей среды, количество 
выбрасываемых в атмосферу загрязняющих веществ, образующихся отходов, намечены 
мероприятия по рациональному использованию водных ресурсов. 

Согласно п .2 и пп. 3 п. 4 ст. 12 и приложений – 1, 2 настоящего Кодекса проектируемый 

объект месторождения песчано-гравийной смеси «Қосуақ» в Кордайском районе Жамбылской 
области не входит в Виды намечаемой деятельности и иные критерии, на основании которых 
осуществляется отнесение объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую 
среду к объектам I, II категорий.  

В соответствии с пп. 9 ст. 87 Кодекса план ликвидации относятся к документам для видов 
деятельности, не требующих экологического разрешения, для которых законами Республики 
Казахстан предусмотрено обязательное наличие положительного заключения 
государственной экологической экспертизы. 

Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-
защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 
человека» Утвержденный приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан за 

ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 года, СЗЗ на период ликвидационных работ не классифицируется. 
Настоящий План ликвидации выполнен ТОО «Экологический центр проектирования» 
Юр.адрес: г.Тараз, 2-я Элеваторная, д.33 
БИН 141040012330 
БИК CASPKZKA  
ИИК KZ86722S000000860915  
АО "Kaspi bank"  
Тел.: 8(7262) 43-20-21 

Директор: Төлеубеков Бексұлтан Талғатұлы  
Государственная лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области охраны 

окружающей среды № 01769Р от 29.07.2015 года выданная Комитетом экологического 
регулирования, контроля и государственной инспекции в нефтегазовом комплексе. Актуальная 
информация о лицензии размещена на https://elicense.kz/ 

 
 



8 

  

Общие сведения об операторе 
 
Инициатор намечаемой деятельности – ТОО «Qybyrai Capital».  
Юридический адрес Республика Казахстан, Жамбылская область, Кордайский район, с. 

Кордай, ул. Толе би, 11; 
БИН 200240005198. 
Директор Солтанбеков Сарсенбай Нураханович 
 
Основной вид деятельности предприятия – Деятельность по проведению геологической 

разведки и изысканий (без научных исследований и разработок). 
В административном отношении площадь геологического отвода находится на 

территории Кордайского района Жамбылской области в 23км к северо-западу от районного 
центра Кордай, в непосредственной близости к с. Калгуты, в 2-х км восточнее от трассы Тараз-
Алматы. От областного центра г. Тараз удалено на 280 км. ближайшими населенными 
пунктами месторождения являются: с. Калгуты и с. Степное. 

Координаты месторождения песчано-гравийной смеси Калгуты 

 
№№ 

угловых точек 

Географические координаты 

сев. широта вост. долгота 

1 43° 10' 31" 74° 37' 48" 

2 43° 10' 46" 74° 38' 17" 

3 43° 10' 43" 74° 38' 18" 

4 43°10'31" 74°38'8" 

5 43°10'39" 74°38'20" 

6 43° 10' 34" 74° 38' 23" 

7 43° 10' 31" 74° 38' 20" 

8 43° 10' 31" 74° 38' 14" 

Площадь– 16,1га 

 
Экономика района отличается сельскохозяйственной специализацией -  хорошо развито 

земледелие, садоводство и скотоводство. Промышленные предприятия сосредоточены, 
главным образом, в с. Кордай. В районе работ действует ряд предприятий по добыче и 
переработке стройматериалов, таких как, карьер по добыче песчано-гравийной смеси и 
кирпичного сырья и др. Местное население занято в основном в сельском хозяйстве. 

Электроэнергией район обеспечен. Лесоматериалы и топливо привозные. 
Транспортные условия района благоприятные, автомобильные трассы с асфальтовым 

покрытием связывают месторождение с близлежащими населенными пунктами и основными 
потребителями. 

Рельеф района работ приурочен к первой надпойменной террасе и, частично, к пойме 
р. Калгуты. к отложениям верхнечетвертичного-современного возраста (QIII-IV) образующим 
в рельефе пластообразную  залежь, представленными аллювиально-пролювиальными 
образованиями и имеет форму неправильного  четырехугольника. Поверхность участка ровная 
слабо всхолмленная с постепенным понижением к юго-западу и имеет максимальные отметки 
на северо-востоке 631,0 м над уровнем моря и 624,0 м – на юго-западе, а в горной части района 
превышает 1000 м. 
  



9 

  

Рисунок 11.1 Обзорная карта района расположения месторождений  

 
 
План ликвидации разработан согласно ст. 217 Кодекса «О недрах и недропользовании» 

27.12.2017г. №125-IV ЗРК и «Инструкции по составлению плана ликвидации» от 24.05.2018г. 
№386, с учётом требований экологической и промышленной безопасности. 

Данный «План ликвидации последствий деятельности связанной с проведением добычи 
песчано-гравийной смеси на месторождении «Калгуты» в Кордайском районе Жамбылской 
области» основан на плане горных работ и представляет собой план с приблизительным 
расчётом стоимости мероприятий по ликвидации объектов недропользования на 
месторождении «Калгуты» в Кордайском районе Жамбылской области. 

Планом ликвидации последствий недропользования на месторождении песчано-
гравийной смеси карьера Калгуты в Кордайском районе Жамбылской области 
предусматривается комплекс мероприятий с целью возврата объектов недропользования, а 
также затронутых недропользованием территорий в состояние, насколько это возможно, 
самодостаточной экосистемы, совместимой с благоприятной окружающей средой. 

Основанием для составления плана ликвидации последствий недропользования 
является: 

- «План горных работ месторождения песчано-гравийной смеси Калгуты в Кордайском 
районе Жамбылской области»; 

- Протокол ЮК МКЗ № 1638 от 18 августа 2011г об утверждении запасов песчано-
гравийной смеси месторождения Калгуты; 

- Приказ Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 24 мая 2018 
года № 386 «Об утверждении Инструкции по составлению плана ликвидации и Методички 
расчета приблизительной стоимости ликвидации последствии операции по добыче твердых 
полезных ископаемых». 

Добыча полезных ископаемых и ряд других видов хозяйственной деятельности 
организаций и предприятий сопровождается изъятием земель, преимущественно из 
сельскохозяйственного и лесохозяйственного пользования, их нарушением, загрязнением и 
снижением продуктивности прилегающих территорий. 

Для уменьшения негативных последствий этих процессов должен осуществляться 
комплекс мер по охране окружающей среды, оздоровлению местности и рациональному 
использованию земельных ресурсов, среди которых рекультивация нарушенных земель. 

 



10 

  

Операций по недропользованию 
План горных работ 
Полезная толща месторождения, сложенная аллювиально-пролювиальными 

отложениями верхнечетвертичного-современного возраста, представленные гравийно-
песчаным материалом с незначительной примесью валунов. Данные образования являются 
полезным ископаемым месторождения Калгуты. 

Условия залегания толщи полезного ископаемого месторождения Калгуты 
предопределяют целесообразность отработки его карьером с применением карьерного 
горнотранспортного оборудования без производства буровзрывных работ. 

Проектом предусматривается разработка месторождения двумя уступами высотой до 
4,5м. открытым способом, на всю мощность продуктивного горизонта, включенного в подсчет 
запасов. Разработка уступа, с учетом рельефа поверхности, будет производиться экскаватором. 

Проектом предусматривается производительность карьера в следующих объемах: с 2026 
по 2034 годы по 30,0 тыс. м3 ежегодно. 

Карьер вскрывается двумя капитальными съездами внутреннего  заложения с отметок 
поверхности по западному участку c отметки +624 м на отметку +616 м и по восточному 
участку с отметки +628 м на отметку +620 м. Съезды располагаются на южном борту карьера. 

Удаление вскрышных пород предусматривается бульдозером SHANTUI  SD32 и 
экскаватором Hyundai R360LC-7А. Технология вскрышных работ заключается в следующем: 
покрывающие породы по мере отработки карьера сталкиваются бульдозером Т-170 в навалы с 
последующей их погрузкой экскаватором Hyundai R360LC-7А в автосамосвалы КамАЗ-5511 
или в аналогичные автосамосвалы китайского производства, которые вывозят ее, и складирует 
во внутренний отвал вскрышных пород. Вскрышные породы предусматривается  снимать в 
течение всей разработки карьера. 

Исходя из условий залегания полезного ископаемого, проектом принята сплошная 
продольная однобортовая система разработки горизонтальными слоями с погрузкой горной 
массы экскаватором на автотранспорт. Высота рабочего уступа принята до 8,5м (подуступы до 
4,5 м), ширина рабочей площадки –25 м, ширина экскаваторной заходки 8 м. 

Основное горнотранспортное оборудование: 
- Экскаватором Hyundai R360LC-7А (объем ковша 1,6 м3) 
- Фронтальный погрузчик ZL-50; 
- Бульдозер SHANTUI  SD32; 
- Самосвалы типа КамАЗ грузоподъемностью 12т.  
-  вспомогательный транспорт для хозяйственных нужд. 
Рабочим проектом отвалообразование принято бульдозерное. Отвал располагается в 

западной части карьера на отработанном пространстве.  
Общий объем пустых пород, подлежащий, размещению в отвале составляет 13,2 тыс. м3. 
Первоначальная емкость отвала вскрышных пород с учетом остаточного коэффициента 

разрыхления 1,35 составляет 17,8 тыс. м3.  
Проектом предусматривается производительность карьера в следующих объемах: с 2026 

по 2034 годы по 30,0 тыс. м3 ежегодно. 
 
Ликвидация последствий недропользования. 
Общие сведения 
Добыча полезных ископаемых и ряд других видов хозяйственной деятельности 

организаций и предприятий сопровождаются изъятием земель, преимущественно из 
сельскохозяйственного и лесохозяйственного пользования, их нарушением, загрязнением и 
снижением продуктивности прилегающих территорий. 

Для уменьшения негативных последствий этих процессов должен осуществляться 
комплекс мер по охране окружающей среды, оздоровлению местности и рациональному 
использованию земельных ресурсов, среди которых одной из наиболее важных является 
рекультивация нарушенных земель. 



11 

  

Принятие технических решений по ликвидации последствий недропользования на 
карьере Калгуты по добыче песчано-гравийной смеси в Кордайском районе в Жамбылской 
области, основано на плане горных работ ТОО «Qybyrai Capital», а также на качественной 
характеристике нарушаемых земель по техногенному рельефу, географических условиях и 
социальных факторах с учетом мнения заинтересованных сторон и регламентируются 
следующими нормативными документами: 

- СП "Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, 
применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов 
производства и потребления" от 23 апреля 2018 года № 187; 

- «Инструкция по составлению плана ликвидации и Методики расчета приблизительной 
стоимости ликвидации последствий операций по добыче твердых полезных ископаемых» от 
24 мая 2018 года № 386; 

- «Правила обеспечения промышленной безопасности для опасных производственных 
объектов, ведущих горные и геологоразведочные работы» утвержденный приказом Министра 
по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 30 декабря 2014 года № 352; 

- ГОСТ 17.5.3.06-85. Охрана природы. Земли. Требования к определению норм снятия 
плодородного слоя почвы при производстве земляных работ; 

- ГОСТ 17.5.1.01-83 Охрана природы. Рекультивация земель. Термины и определения; 
- ГОСТ 17.5.1.02-85  Охрана природы. Земли. Классификация нарушенных земель для 

рекультивации; 
- ГОСТ 17.5.1.03-86  Охрана природы. Земли. Классификация вскрышных и вмещающих 

пород  для биологической рекультивации земель. 
-СП «Санитарно-эпидемиологическим требованиям к обеспечению радиационной 

безопасности» №261 от 27 марта 2015 года; 
В таблице 5.1 приведены Площадные характеристики рекультивируемых объектов 

участка недр. 
Таблица 5.1 

Площадные характеристики рекультивируемых объектов участка недр на предстоящий 
период 

 

№ 

п/п 

Наименование объекта Площадь, га 

1 Карьер 16,1 

2 Отвал вскрышных пород (ПРС) 0,45 

 Итого 16,55 
 
Обоснование технических решений 
Проектом предусматривается отработка месторождения двумя уступами без применения 

буровзрывных работ. В результате отработки образовалась две выемка глубиной до 8,5 м с 
углами откоса бортов карьера 35о. Высотные отметки дна изменяются от 617,0 до 622,0 м., с 
понижением в западном направлений. Вскрышные породы месторождения представлены 
почвенно-растительным слоем мощностью в среднем 0,5 м. Продуктивная толща сложена 
песчано-гравийным материалом. По результатам геологоразведочных работ во вскрышных 
породах и полезном ископаемом отсутствуют радиационное, химическое и токсическое 
загрязнение. В процессе разведки месторождения грунтовые воды не вскрыты. Водоприток в 
карьер возможен за счет атмосферных твердых и ливневых осадков, выпадающих 
непосредственно на площадь карьера.  

Учитывая рельеф местности, планируемые высотные отметки дна карьера и основной 
вид деятельности местного населения - животноводство, были рассмотрен вариант ликвидации 
по техническим этапам рекультивации, в соответствии с ГОСТ 17.5.1.02-85 предусматривается 
проведение выполаживания бортов карьера с углом откоса после выполаживания 200, 
проведение планировочных работ и нанесение почвенно-растительного слоя с последующей 
посадкой травосмеси на биологическом этапе. Сельскохозяйственное направление 



12 

  

рекультивации земель. План карьера после проведения работ по ликвидации последствий 
недропользования представлен на чертеже № ПЛ-2024-4. 

Производство работ по техническому этапу рекультивации внутреннего отвала вскрыши 
будет выполняться после завершения добычных работ по согласованию окончательного 
проекта ликвидации в 2035 году. 

Высота склада ПРС составит 4,0 метров, крутизна откосов 45°. Так как ПРС будет 
использован для проведения рекультивационных работ, в результате образуется относительно 
ровная поверхность. Проектом в соответствии с ГОСТ 17.5.1.02-85 предусматривается 
использование их под пастбища с проведением сплошной планировки и посадкой травосмеси 
на биологическом этапе. По складу ПРС принято сельскохозяйственное направление 
рекультивации земель. 

 
Рекультивация нарушаемых земель 
Проектом предусматриваются следующие операции по рекультивации нарушаемых 

земель: 
1. Выполаживание бортов карьера; 
2. Планировка поверхности карьера; 
3. Нанесение почвенно-растительного слоя на подготовленную поверхность 

карьера; 
 
Объемы работ 

Подсчет предварительного объема земляных работ по  выполаживанию откосов борта 
карьера произведен с использованием формул определения объемов разно великих простых 
тел: 

-усеченной пирамиды: 
для блоков с равновеликими сечениями: 

 

для блоков, в которых площади сечений разнятся более, чем на 40%: 

 

где:  

Q – объем земляных работ, тыс.м3; 
S1, S2 – Sn - площади сечений, ограничивающих блоки по вертикальным разрезам, 
определено в программе «AutoCAD» по графическим приложениям, м2; 
L - Расстояние между вертикальными сечениями (разрезами), м. 

Подсчет объемов земляных работ по  нанесению почвенно-растительного слоя и 
песчано-гравийной смеси (отсева) в зависимости от выбранного варианта выполнен методом 
геологических блоков. Блоки оконтурены границами проведения работ. Мощность 
определялась как среднеарифметическое значение мощностей по заданным объектам. Замер 
длины и площадей проводился в программе «AutoCAD» по графическим приложениям в  
масштабе 1:2000. 

Объем вычислялся по формуле приведенного параллелепипеда: 

 
 Результаты расчетов объема земляных работ сведены в таблицу 5.2 - 5.3. 

 
 
 
 
 
 
 

L
SS

Q *
2

21 +=

L
SSSS

Q *
3

* 2121 ++
=



13 

  

Таблица 5.2 
Предварительный объем земляных работ по выполаживанию бортов карьера с углом 

откоса 200, участок с высотой борта карьера от 8,0 м до 14,0 м. 

Высота 

борта 

карьера на 

конец 

отработки, 

м 

Углы откоса до 

выполаживания, 

град 

Углы откоса 

после 

выполаживания, 

град 

Площадь в 

поперечном 

сечении  - S, 

м2 

Длина 

борта 

–L , м 

V 

блоков, 

м3 

8,5 45 20 15,2 2400,0 36632,0 

Итого         36632,0 

 
Таблица 5.3 

Предварительный объем земляных работ по нанесению почвенно-растительного слоя 

Наименование вида работ  Толщина 

слоя, м 

Площадь, 

м2 

V работ, м3 

Нанесение  почвенно-растительного слоя: 

Карьер 

 

 

0,1 

 

 

161000,0 

 

 

13200,0 
 

Таблица 5.4 
Объемы земляных работ по ликвидации последствий недропользования на карьере 

Калгуты 

№№ 

п/п Виды работ  

Тип и марка 

применяемого 

оборудования 

Ед.изм Объемы работ  

1 2 3 4 5 

Карьер 

1.  Выполаживание бортов Бульдозер м3 36632,0 

2.  Погрузка почвенно-

растительного слоя 
Экскаватор 

м3 
13200,0 

3.  Транспортирование почвенно-

растительного слоя 
Автосамосвал 

м3 13200,0 

тонн 25080,0 

4.  Нанесение почвенно-

растительного слоя 
Бульдозер 

м3 
13200,0 

5.  Планировка поверхности Бульдозер м2 161000,0 
 
Технология производства земляных работ 
Работы по рекультивации начинаются на завершающем этапе разработки 

месторождения. В это время для производства работ по рекультивации будет возможность 
использования техники, занятой на добыче. 

Выполаживание бортов карьера и бровки отвала производится бульдозером путем снятия 
грунта с верхней бровки откоса и перемещение его в навал с размещением у нижней бровки 
откоса борта, с поэтапным сглаживанием и приданию углу откосу уступа наклон в 20о. 

В результате выполаживания откосам отвала придается угол откоса 20° согласно рисунку 
5.2. 

 
 
 
 
 
 



14 

  

 
 

Рис. 5.2 – Схема выполаживания бортов карьера 
 
 
Планировка поверхности и нанесение ПРС будет, осуществляться бульдозером. Ширина 

заходок условно принимается 25м. Условность принятой ширины заходки объясняется тем, 
что основные работы по планировке и нанесению ПРС выполняются бульдозером, который 
по блочно планирует площади. Ширина блока при этом принята равной 25м. В блоке 
содержится 8 полос (исходя из длины лезвия ножа бульдозера).  

Почвенно-растительный слой со склада экскавируется в автосамосвалы и 
транспортируется на рекультивируемый участок, где укладывается слоем в 0,1 м бульдозером. 
Схема укладки приведена на рисунке 5.4. 

 

 
 



15 

  

Перечень техники для нанесения ПРС на поверхность рекультивируемого участка: 
1. Бульдозер типа SHANTUI SD32; 
2. Автосамосвал типа КамАЗ-5511; 
3. Экскаватор типа Hyundai R360LC-7А. 

 
Биологический этап рекультивации 
Для разработки наиболее эффективных и рациональных методов рекультивации 

Биологический этап начинается после окончания технического этапа и проводится с целью 
создания на подготовленной, в ходе проведения технического этапа, поверхности 
корнеобитаемого слоя, предотвращающего ветровую и водную эрозию почв, снос мелкозема 
с восстановленной поверхности. Выполнение биологического этапа рекультивации 
позволяет снизить выбросы пыли в атмосферу и улучшить микроклимат района. 
Закрепление пылящих поверхностей является одной из важных составных частей 
природоохранных мероприятий.  

Комплекс мероприятий по восстановлению плодородия включает следующие виды 
работ: 

1. Подготовка почв. 
2. Посев трав. 
3. Полив. 
Согласно почвенно-климатическим условиям района и принятого природоохранного 

и сельскохозяйственного направления рекультивации основным мероприятием 
биологического этапа является посев многолетних трав на рекультивированных площадях. 

Комплекс мероприятий по восстановлению плодородия включает следующие виды 
работ: 

Подготовка почвы. Своевременная и качественная обработка почвы способствует 
приданию почве надлежащего агрофизического состояния, тщательному очищению от 
сорняков, накоплению и сбережению влаги. 

К подготовке почв относят: Рыхление подготовленной поверхности, механическое 
разбрасывание удобрений, боронование в 2 следа, прикатывание кольчато-шпоровыми 
катками. 

С целью повышения биологической способности нарушенных земель 
предусматривается  внесение минеральных удобрений в количестве: аммиачная селитра - 100 
кг/га; суперфосфат – 130 кг/га; калийные соли – 100 кг/га. 

Посев трав. Проектом предусматривается посев многолетних трав из житняка и 
волоснеца ситняково  на поверхности рекультивируемого участка Нормы расхода семян 
приняты из расчета: житняк - 25% от 12кг/га (3кг/га), волоснец ситниковый - 75% от 10 кг/га 
(7,5 кг/га). 

Житняка многолетний рыхлокустовой полуверховой злак ярового типа развития, 
высотой 50- 90см. Корни мочковатые, достигают глубины 1,5-2м на каштановых почвах и 2-
2,5м на черноземах. Образует большое количество укороченных и хорошо облиственных 
удлиненных вегетативных побегов. Отличается засухоустойчивостью, зимостойкостью, 
хорошо переносит засоление почвы. Выносит затопление водой до 20-30 дней. Слабо 
реагирует на орошение и снегозадержание.  

Волоснец ситниковый - рыхлокустовой злак, достигает высоты 50-80 см, с 
многочисленными длиными прикорневыми листьями и побегами. Хорошо поедается 
животными до колошения, отличаясь в это время высокой питательностью. Отличается 
высокой засухоустойчивостью и солевыносливостью, широко распространен в сухой степи 
и полупустыне на солонцах и солонцеватых почвах, считается одним из перспективных 
растений для введения в культуру в этих районах. 

Посев многолетних трав производится на 1-1,5 недели раньше, чем на естественных 
почвах. 

Посев трав следует проводить сразу после предпосевного боронования и прикатывания 
зернотуковой сеялкой. Глубина заделки семян -2-4см.  



16 

  

Проектом предусматривается проведения основной обработки почвы в весенний 
период с одновременным посевом. Посев трав с внесением минеральных удобрений принят 
сеялкой СТС-2. 

Полив травянистой растительности. Вода в жизни растений играет большую роль. Из 
всей поглощенной почвой влаги растением усваивается всего лишь 0,01-0,3%, а остальная 
часть теряется на транспирацию и испарение с поверхности земли (физическое испарение). 

Процесс транспирации растений является важным фактором из теплового режима. 
Из всех форм почвенной влаги, наиболее доступной для растений является 

капиллярная, расположенная в корнеобитаемом (активном) слое почвы. 
Для успешного произрастания растительности необходимо прибегнуть к 

искусственному увлажнению почвы (поливу). 
Полив обеспечивает наиболее благоприятные для роста растений водный и связанный 

с ним питательный, воздушный, тепловой, солевой, микробиологический режим почвы. 
Полив должен производиться во время всего вегетационного периода травянистой 

растительности для обеспечения нормальной ее жизнедеятельности, роста и развития. 
В соответствие с СП РК 4.01-101-2012 (с изменениями на 25.12.2017 г.) нормы расхода 

на полив приняты в размере 3 л/м2 или 30 м3/га. 
В случае гибели травостоя предусмотрен повторный цикл по созданию травостоя в 

размере 100%. 
Расчет потребности семян и удобрений 

Таблица 5.6 

№№ 

п/п 
Наименование Ед. изм. 

Создание травостоя  

Карьер  

1 2 3 4  

1. Расчет потребности семян  

1. Площадь  посева га 16,1  
  Житняк кг/га 3 

   Волоснец ситняковый кг/га 7,5 

3. Потребность семян    

  Житняк кг 48,3 

   Волоснец ситняковый кг 120,75  

2. Расчет потребности минеральных удобрений 

1. 
Нормы внесения минеральных 

удобрений 
  

  

  

  

  Азотные  кг/га 100 

  Фосфорные  кг/га 130 

  Калийные кг/га 100 

2. 
Потребность минеральных 

удобрений 
  

  

  
   Азотные  т 1,61 

  Фосфорные  т 2,09 

  Калийные т 1,61 
 

Таблица 5.7 
Перечень и объемы работ по биологической рекультивации 

№ п/п Наименование 
Ед. 

изм. 

Объекты недропользования 

Карьер  

1. 
Рыхление подготовленной 

поверхности 
га 16,1 

2. Боронование  га 16,1 

3. Внесения минеральных удобрений га 16,1 



17 

  

4. 
Посев семян с прикатыванием 

кольчато-шпоровыми катками 
га 16,1 

5. Полив травянистой растительности м3 483,0 

 
Консервация 
В связи с отсутствием в плане горных работ приостановки на определенный период 

горных работ настоящий «План ликвидации» не предусматривает консервацию каких-либо 
объектов недропользования. 

 
Прогрессивная ликвидация 
Прогрессивная ликвидация настоящим проектом не рассматривается. 
 
План график мероприятий  
График мероприятий по ликвидации добычи песчано-гравийной смеси на 

месторождении Калгуты 
 

№ Наименование работ 
Объём 

тыс. м3 
Лет 2026-2034 гг 2035 г 

1 Горные работы     

 
Вскрышные работы, 

тыс. м3 
13,2 10   

 
Добычные работы, 

тыс. м3 
300,0 10   

 
Вывоз вскрыши в 

отвалы, тыс м3 
13,2 10   

2 
Ликвидация объектов  

месторождения 
    

2.1 
Технический этап 

рекультивации, га 
 1   

 
Выполаживание 

борта карьера , тыс.м3 36,6    

 
Выполаживание 

борта отвала , тыс.м3 
    

 
Погрузка почвенно-

растительного слоя 
13,2    

 

Транспортирование 

почвенно-

растительного слоя 

13,2    

 
Нанесение почвенно-

растительного слоя 
13,2    

 
Планировка 

поверхности, га 
16,1    

2.2 
Биологический этап 

рекультивации, га 16,1 1 

 

 

 

- 

3 
Ликвидационный 

мониторинг 
    

 Атмосферный воздух  
1 раз 

квартал 
  

 Состояние почвы  
1 раз 

квартал 
  



18 

  

 Водные ресурсы  
1 раз 

квартал 
  

 Растительный мир  
Весь 

период 
  

 
 «Обеспечение исполнения обязательства по ликвидации». 
Исходными данными для определения объемов и стоимости работ по ликвидации 

месторождения песчано-гравийной смеси Калгуты, послужили данные плана горных работ и 
технические возможности ТОО «Qybyrai Capital» с учетом горнотехнических, 
геоморфологических, гидрогеологических особенностей месторождения. 

Все стоимостные показатели, применяемые в расчётах, приводятся в ценах по 
состоянию на 01.10.2024 года в тенге. 

Площадь карьера – 16,1га. 
Площадь внутреннего отвала – 0,45га. 
Объём ПРС на отвале – 13,2 тыс. м3. 
Разработка месторождения проводилось открытым способом. Разведанная мощность 

песчано-гравийной смеси по всей площади месторождения составляет до 8,5 м, вскрышных 
пород в среднем – 0,05 м. 

Основные параметры карьера: 
высота уступов – до 8,5 м; 
угол откоса уступов – 450; 
средняя глубина карьера – 8,5 м; 
Работы по ликвидации месторождения будут осуществляться по режиму, принятому в 

ТОО «Qybyrai Capital»: 
число рабочих дней в году – 250; 
неделя – прерывная с двумя выходными днями; 
число смен в сутки – 1; 
продолжительность смены – 8 часов; 
Вся техника и оборудование, используемое в карьере, работают на дизельном топливе. 
При ликвидации объектов, недропользователь обязан обеспечить соблюдение 

утвержденных в установленном порядке стандартов (норм, правил), регламентирующих 
условия охраны недр, атмосферного воздуха, земли, лесов, вод, а также, зданий и сооружений 
от вредного влияния работ, связанных с пользованием недрами, а также привести участки 
земли и другие природные объекты, нарушенные при пользовании недр, в состояние 
пригодной для их дальнейшего использования. 

Для исполнения вышеуказанных требований, предприятие обязано ежегодно 
отчислять в ликвидационный фонд, соответствующие суммы, размер которых оговаривается 
лицензией на осуществление операций по недропользованию. 

Согласно условий контракта, если фактические затраты на ликвидацию превысят 
размер ликвидационного фонда, то Подрядчик осуществляет дополнительное 
финансирование ликвидации.  

Технико-экономические расчеты стоимости работ по ликвидации месторождения 
выполнены в средних ценах по состоянию на 01.01.2024г. 

Таблица №4 

№ 

п/п 

Показатели Единицы 

измерения 

Количество 

1 2 3 4 

1 Площадь отвода земель ТОО «Qybyrai Capital 3»  

месторождения песчано-гравийной смеси Калгуты  

га 16,1 

2 Площадь нарушаемых земель подлежащая 

рекультивации по проекту 

га 16,1 

3 Площадь подлежащая техническому этапу 

рекультивации  

га 16,1 



19 

  

4 Площадь подлежащая биологическому этапу 

рекультивации 

га 16,1 

5 Мощность снятия плодородного слоя почвы м 0,05 

6 Объем снятого плодородного слоя почвы  м3 13,2 

7 Площадь отвала снятого плодородного слоя почвы  м2 4500,0 

8 Погрузка почвенно-растительного слоя тыс.м3 13,2 

9 Объем работ по транспортировке ПРС в карьер  тыс.м3 13,2 

10 Дальность км 0,5-1,0 

11 Планировка поверхности по всему карьеру га 16,1 

12 Прикатывание поверхности насыпи по всему карьеру га 16,1 
 
Потребность в строительных машинах и механизмах рекультивации месторождения 

Калгуты на площади – 16,1 га 
Таблица № 5 

№ 

п/п 
Наименование Е

д . и
з

м
. 

О
б

ъ
е м
 

С
м

ен н
а я
 

п
р

о
и зв о
д

и
т

ел ь
н о
с

ть
 

К
о

л
и

ч
е

ст
в о
 

см ен
 

в
 

су тк и
 

В
ы

р
а

б
о

тк а в
 

су тк и
 

П
о

тр еб н
о

еч и
с

л
о
 

М
а

ш
и

н
о

д
н

ей
 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те л
ь

н
о

ст
ь
 

ст р
о

и
т

ел ь
ст в
а в
 

м
е

ся ц
 П о

т

р
е

б
н

о
е 

 

к
о

л
и

ч
е

ст в
о
 

м
а

ш и
н

 

и
 

ав то тр ан сп о
р та
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Бульдозер:         

 - перемещение 

грунта 

м3 13200,0 740,0 1 740,0 17,8 0,81 1 

 -планировочные 

работы 

га 16,1 16 1 16 1,01 0,04 1 

2 Каток на пневмоходу га 16,1 11 1 11 1,46 0,07 1 

3 Экскаватор емк. 

ковша 1,6 м3 

м3 13200,0 808,0 1 808,0 16,3 0,74 1 

4 Автосамосвал 

перевозка: 

м3 13200,0 384,0 1 384,0 34,4 1,56 1 

 
Расчет приблизительной стоимости мероприятий по ликвидации 

Расходы на эксплуатацию техники на период рекультивации 
Таблица №6 

№ 

п/п 

Наименование 

техники 

Кол-во Кол-во 

смен/ 

пробег 

Часы 

работы, 

час/смен 

Норма расхода 

диз.топлив 

(л/час, л/100км) 

Стоимость 

топлива, 

тенге 

Итого 

затрат 

1 Бульдозер ДЗ-

271  

1 20,27 8 52 300 

 

2529696,0 

2 Экскаватор емк. 

ковша 1,6 м3 

1 16,3 8 34 300 1330080,0 

3 Автосамосвал  1 34,4 8 38 300 3137280,0 

Итого: 6 997 056,0 

 
При расчете фонда заработной платы персонала была взята существующая заработная 

плата каждой категории работников по существующей сетке тарификации в добывающей 
отрасли. 

Расходы на оплату труда в период рекультивации 
Таблица №7 

№№пп Наименование 

профессии  

Количество 

человек 

Отработано 

в мес. 

Оклад 

работника 

Итого 

затраты на 

заработную 

плату, тенге 

1 Водитель бульдозера 1 0,92 300000 276000,0 

2 Машинист экскаватора 1 0,74 350000 259000,0 



20 

  

3 Водитель самосвала 1 1,56 280000 436800,0 

Итого 971 800,0 

 
Ликвидационный мониторинг и техническое обслуживани 
Предложения по производственному экологическому контролю 

Производственный экологический контроль (ПЭК) согласно экологическому 
законодательству включает проведение производственного мониторинга. 

Физические и юридические лица, осуществляющие специальное природопользование, 
обязаны осуществлять производственный экологический контроль в соответствии со ст. 128 
«Экологического Кодекса Республики Казахстан». 

Производственный мониторинг (являющийся элементом производственного 
экологического контроля) и внутренние проверки будут разрабатываться отдельной 
документацией, и осуществляться согласно требованиям Экологического кодекса РК. 

Основной целью производственного контроля, который осуществляется при 
проведении работ по ликвидации объектов, является сбор достоверной информации о 
воздействии площадок карьеров и отвалов, площадок кучного выщелачивания на 
окружающую среду, изменениях в окружающей среде как во время штатной (безаварийной) 
деятельности, так и в результате аварийных (чрезвычайных) ситуаций.  

В рамках производственного экологического контроля на период ликвидации объектов, 
предусматривается проведение мониторинга воздействия: 

В связи с тем, что на период ликвидации не планируется проведение работ, 
операционный мониторинг и мониторинг эмиссий не предусматривается. 

Мониторинг воздействия - наблюдения за состоянием компонентов окружающей 
среды на постоянных мониторинговых постах (точках) наблюдения, определённых с учетом 
пространственной инфраструктуры предприятия. 

Производственный мониторинг будет осуществляться с учетом расположения объектов 
карьеров и отвалов, источников загрязнения ОС и сезонной изменчивости параметров 
природной среды. Мониторинговые исследования будут включать в себя систематические 
описание качественных и измерение количественных показателей компонентов природной 
среды в зоне воздействия и на фоновых участках. 

В соответствии с Экологическим кодексом Республики Казахстан, мониторинг 
воздействия на окружающую среду предприятий - природопользователей возложен на самих 
природопользователей. Система производственного мониторинга окружающей среды 
ориентирована на организацию наблюдений, сбора данных, проведения анализа, оценки 
воздействия предприятия на состояние окружающей среды с целью принятия своевременных 
мер по предотвращению, сокращению и ликвидации воздействия предприятия на 
окружающую среду. 

С учетом специфики планируемых работ (ликвидации предприятия), оказывающих 
воздействие на окружающую среду (ОС), перечень компонентов природной окружающей 
среды, за которыми предусматривается проводить мониторинговые наблюдения, включает: 

• атмосферный воздух; 

• водные ресурсы; 

• почва и почвенный покров; 

• контроль соблюдения правил обращения с отходами; 

• радиационная безопасность. 
 
Мониторинг за состоянием загрязнения атмосферного воздуха 
Мониторинг загрязнения атмосферного воздуха предусматривает определение 

концентраций загрязняющих веществ на границах СЗЗ. Определение концентраций 
вредных примесей производится в соответствии с СТ РК 2036-2010 «Охрана природы. 
Выбросы. Руководство по контролю загрязнения атмосферы» и ГОСТа 17.2.4.02-81 «Охрана 
природы. Атмосфера. Общие требования к методам определения загрязняющих веществ в 
воздухе населенных мест». 



21 

  

Для оценки влияния производственных объектов промышленной площадки на 
окружающую среду в рамках производственного мониторинга должны быть выполнены 
работы по изучению загрязнения атмосферного воздуха в зоне влияния предприятия на 
границе санитарно-защитной зоны. 

Для сравнительного анализа загрязнения атмосферного воздуха необходимо 
производить замеры в соответствующих фоновых точках, в которых исключено влияние 
вредного воздействия от объекта. 

Все отобранные пробы должны быть метеорологический обеспечены (температура, 
атмосферное давление, направление и скорость ветра, влажность).  

Маршрутные посты выбираются в соответствии с СТ РК 2036-2010 «Охрана природы. 
Выбросы. Руководство по контролю загрязнения атмосферы».  

Точки отбора проб атмосферного воздуха будут определены непосредственно при 
производстве мониторинга в зависимости от направления ветра.  

Наблюдения предусматривается проводить раз в квартал. К контролю рекомендуется 
основные загрязняющие вещества – пыль неорганическая (SiO2<20%), SO2, NO2. 

Значения полученных результатов замеров сравниваются с максимально разовыми 
предельно допустимыми концентрациями (ПДКм.р.). Мониторинг выполняется 
производственными или независимыми аккредитованными лабораториями путем прямых 
замеров концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе. 

Периодичность проведения измерений концентраций ЗВ в атмосферном воздухе – 1 
раз в квартал на 4 контрольных точках на границе СЗЗ. 

Наблюдаемыми параметрами будут являться температура воздуха, направление и 
скорость ветра, содержание в воздухе пыли, диоксида азота, окиси углерода, диоксида серы. 
Расположение пунктов мониторинговых наблюдений и СЗЗ должно корректироваться по 
мере получения и накопления информации о фактических зонах влияния загрязняющих 
веществ. 

Режимные пункты наблюдения устанавливают на границе СЗЗ для отслеживания 
воздействия проектируемых работ на состояние земель. Перечень определяемых веществ в 
пробах должен включать нефтепродукты, а также подвижные формы тяжелых металлов. 

Периодичность наблюдений – 1 раз в год. 
В процессе выполнения работ по мониторингу воздействия, изучаются имеющиеся 

фондовые материалы, а также ведется сбор и обработка материалов по изменению 
компонентов окружающей среды в зоне воздействия источников загрязнения. В таблице 10.1 
приведены сведения по мониторингу выбросов загрязняющих веществ. 

План-график контроля атмосферного воздуха 
Таблица 10.1 

Точки 

контроля 

Гидрометеорологические 

характеристики 

Контролируемое 

вещество 
Периодичность 

СЗЗ 

северная 

граница  

Температура воздуха  

Направление ветра 

Скорость ветра 

Атмосферное давление 

 

Пыль неорганическая 

содержащая двуокись 

кремния>70-20% 

Двуокись азота 

Сера диоксид 

Оксид углерода 

1 раз в квартал 

СЗЗ 

восточная 

граница 

Температура воздуха  

Направление ветра 

Скорость ветра 

Атмосферное давление 

 

Пыль неорганическая 

содержащая двуокись 

кремния>70-20% 

Двуокись азота 

Сера диоксид 

Оксид углерода 

1 раз в квартал 

СЗЗ южная 

граница 

Температура воздуха  

Направление ветра 

Скорость ветра 

Пыль неорганическая 

содержащая двуокись 

кремния>70-20% 

1 раз в квартал 



22 

  

Атмосферное давление 

 

Двуокись азота 

Сера диоксид 

Оксид углерода 

Точки 

контроля 

Гидрометеорологические 

характеристики 

Контролируемое 

вещество 

Периодичность 

СЗЗ 

западная 

граница 

Температура воздуха  

Направление ветра 

Скорость ветра 

Атмосферное давление 

 

Пыль неорганическая 

содержащая двуокись 

кремния>70-20% 

Двуокись азота 

Сера диоксид 

Оксид углерода 

1 раз в квартал 

 
Основными процессами, при которых происходит выделение вредных веществ в 

атмосферу являются добычные, вскрышные, погрузочно–разгрузочные работы. Основные 
компоненты, загрязняющие атмосферный воздух - это пыль неорганическая. 

Процессов, на период ликвидации, при которых происходит выделение вредных 
веществ в атмосферу не предусматривается. 

 
Организация экологического мониторинга поверхностных и подземных вод 
Мониторинг воздействия на поверхностные и подземные воды на участках работ не 

осуществляется, так как при ведении работ по отработке карьеров предприятием 
выполняются все мероприятия по охране поверхностных и подземных вод, предусмотренные 
данным планом. 

Технология ведения работ разработана с учётом возможности минимального 
воздействия на окружающую природную среду. 

Воздействие намечаемой деятельности на поверхностную водную среду исключается. 
Намечаемая деятельность не окажет значительного воздействия на качество подземных вод и 
вероятность их загрязнения. 

Для организации водоотлива достаточно предусмотреть строительство зумпфа 
объёмом 28,2м3 в пониженной части карьера с установкой насоса мощностью не менее 
20м3/час. 

При отработке верхних горизонтов карьера, расположенных выше нижней точки 
рельефа месторождения, вода будет стекать естественным путём в пониженные участки 
поверхности. При дальнейшем углублении карьера вода будет собираться в зумпфе, затем 
откачиваться оттуда насосом и для технических нужд. 

Для предотвращения попадания в карьер воды при таянии снега и ливневых вод с 
окружающей территории  достаточно построить по бортам карьера водоотводную канаву и 
предохранительный вал. 

Мониторинг и контроль за состоянием водных ресурсов 
Таблица 10.2 

Точка 

контроля 

место отбора 

проб 

определяемые 

ингредиенты 

метод 

определения 

периодичность 

отбора проб 

Карьерная 

вода, 

поступающая в 

зумпф 

Зумпф №1 

Взвешенные 

вещества 
В соответствии 

с методиками, 

утвержденными 

в РК 

1 раз в квартал 

Нефтепродукты 

 
Мониторинг за состоянием загрязнения почв 
Мониторинг почвенного покрова производится с целью получения достоверной 

аналитической информации о состоянии почвенного покрова, содержанию в почвах 
загрязняющих веществ, определение источников загрязнения для оценки влияния 
предприятия на его качество. 



23 

  

Контроль за состоянием почвы включает: 
- своевременное выявление изменений состояния земель, оценку, прогноз и выработку 

рекомендаций по предупреждению и устранению последствий негативных процессов 
(Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 23 декабря 2014 года 
№159 «Об утверждении Правил ведения мониторинга земель и пользования его данными в 
Республике Казахстан»);  

- информационное обеспечение данными для ведения государственного земельного 
кадастра (Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 23 декабря 
2014 года №160 «Правила ведения государственного земельного кадастра в Республике 
Казахстан»), землеустройства, контроля за использованием и охраной земель и иных 
функций государственного управления земельными ресурсами. 

Отбор почвенных проб необходимо проводить в конце лета – начале осени в период 
наибольшего накопления водорастворимых солей и загрязняющих веществ.  

Оценка состояния почв осуществляется по результатам анализа направленности и 
интенсивности изменений, путем сравнения полученных показателей с первичными 
данными, а также с нормативными показателями. 

 
Мероприятия по предупреждению, локализации и ликвидации последствий 

аварий на объекте  
Предупреждение чрезвычайных ситуаций - комплекс мероприятий, проводимых 

заблаговременно и направленных на максимально возможное уменьшение риска 
возникновения чрезвычайных ситуаций, а также на сохранение жизни и здоровья людей, 
снижение размеров  материальных потерьв случае их возникновения. 

Для предупреждения чрезвычайных ситуаций осуществляется система контроля и 
надзора в области чрезвычайных ситуаций, которая заключается в проверке выполнения 
планов и мероприятий, соблюдения требований, установленных нормативов, стандартов и 
правил, готовности должностных лиц, сил и средств их действий по предупреждению 
ликвидации чрезвычайных ситуации. 

Наблюдения, контроль обстановки, прогнозирование аварий, бедствий и катастроф, 
могущих привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, ведется круглосуточно 
технологическим персоналом, работающим посменно. Прогнозирование ситуаций ведется 
службами главного геолога и главного маркшейдера. 

В целях обеспечения готовности к действиям по локализации и ликвидации 
последствий аварий организации, имеющие опасные производственные объекты, обязаны: 

- планировать и осуществлять мероприятия по локализации и ликвидации последствий 
аварий на опасных производственных объектах; 

- привлекать к профилактическим работам по предупреждению аварий на опасных 
производственных объектах, локализации и ликвидации их последствий военизированные 
аварийно-спасательные службы и формирования; 

- иметь резервы материальных и финансовых ресурсов для локализации и ликвидации 
последствий аварий; 

-обучать работников методам защиты и действиям в случае аварии на опасных 
производственных объектах; 

- создавать системы наблюдения, оповещения, связи и поддержки действий в случае 
аварии на опасных производственных объектах и обеспечивать их устойчивое 
функционирование. 

Ликвидацию аварий и пожаров на месторождении обеспечивают в соответствии с 
аварийными планами, разработанными и утвержденными на каждом объекте. В плане 
ликвидации аварий предусматриваются мероприятия по спасению людей, действия 
персонала и аварийных спасательных служб. 

План ликвидации аварий содержит: 
- оперативную часть; 



24 

  

- распределение обязанностей между персоналом, участвующим в ликвидации аварий, 
последовательность их действий; 

- список должностных лиц и учреждений, оповещаемых в случае аварии и 
участвующих в ее ликвидации. 

План ликвидации аварий утверждается руководителем организации и согласовывается 
с аварийно-спасательными службами и формированиями. 

Срок проведения мониторинга предусмотрен на весь период ликвидации. 
  



25 

  

Раздел 1. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 

 
1.1. Характеристика климатических условий 

Атмосферные условия. 
Климат резко континентальный с суровой малоснежной зимой и сухим жарким летом. 

Самый холодный месяц – январь, самый теплый – июль. Для климата характерна интенсивная 
ветровая деятельность. Среднегодовая скорость ветров составляет 5,0м/сек. В холодное время 
года преобладают ветры южных направлений (Ю, ЮЗ, ЮВ), а в теплое время возрастает 
интенсивность ветров северных румбов. Помимо больших амплитуд колебаний сезонных 
температур, характерно значительное изменение суточных температур. Другой особенностью 
климата является небольшое количество атмосферных осадков, обилие тепла и света в период 
вегетации сельскохозяйственных культур, несоответствие между которыми обуславливает 
засушливость климата. 

Продолжительность летнего периода, со среднемесячной температурой воздуха выше 00 
С, составляет в среднем 185 дней. Дата перехода средней суточной температуры воздуха через 
00 С наблюдается в апреле месяце. Нарастание температуры в весенний период происходит 
довольно быстро. Последние заморозки весной наблюдаются 15- 20 мая, а первые заморозки 
осенью 21-25 сентября. 

Среднегодовая температура воздуха составляет +6,70, максимальная - в июле до +420, 
минимальная – в январе до – 430. 

Продолжительность безморозного периода составляет 121-123 дня. Разница между 
вегетационным и безморозным периодом составляет 40 – 50 дней, разрыв в 
продолжительности вегетационного периода и безморозного отрицательно сказывается на 
росте теплолюбивых растений, так как они подвергаются попасть под заморозки в начале и 
конце вегетации. 

Годовая сумма осадков колеблется в пределах 626мм, причём наибольшее их количество 
выпадает в холодное время года (октябрь – апрель). На летний период приходится около 40% 
всего количества осадков, и они носят характер краткосрочных ливней. Преобладающее 
направление ветров восточное и юго-западное, средняя их скорость от 3 до 15 м/сек. 

Среднее годовое количество осадков около 250мм, из которых до 40% выпадает весной, 
а летом около 15%. В июле и августе осадков обычно не наблюдается. 

Снег выпадает в октябре-ноябре и тает в феврале-марте. Средняя высота снежного 
покрова за зиму составляет 0,31м. Мерзлотные явления отсутствуют, глубина промерзания 
почвы зимой до 0,58 м. 

По сезонам скорость ветра меняется мало, но максимум ее приходится на зимние месяцы, 
где она достигает 11,0м/сек. В связи с этим в зимний период часты метели и бураны. В теплый 
период ветры зачастую имеют характер суховеев, вызывая этим самые пыльные бури. Обычно, 
пыльные бури бывают в дневное время и продолжаются не более 40 – 45 минут. 

В целом климатические условия района создают благоприятные условия для рассеивания 
загрязняющих воздух веществ. 

Малое количество атмосферных осадков, высокие температуры воздуха, постоянные 
ветры при широком распространении глинистых пород создают неблагоприятные условия для 
накопления подземных вод. 

 
Средняя максимальная температура воздуха наиболее жаркого и холодного 

месяца года 
 
Данные получены из наблюдений по минимальному термометру и характеризуют 

наиболее низкие значения температуры воздуха, выбранные за период с 1881-2000гг. 

Месяц 
Год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

-2 -1 4 22 29 34 35 33 28 20 7 0 36 
 



26 

  

Средняя месячная и годовая температура воздуха 
Данные представляют многолетние средние месячные и годовые температуры воздуха, 

вычисленные по средним суточным данным наблюдений с 1966-2000гг. в 21, 00, 03, 06, 09, 12, 
15, 18 часов. 

Месяц 
Год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

-16,8 -16,3 -9,9 3,2 12,8 18,2 20,4 17,8 11,5 2,8 -7,1 -13,9 3,2 

 
Среднее месячное, годовое количество осадков (мм.) 

Данные таблицы представляют собой средние месячные и годовые количества осадков, 
вычисленные за период 1891-2000гг. Суммы осадков, измеренные дождемером с защитой 
Нифера, приведены к показаниям осадкомера. В суммы осадков всего ряда наблюдений 
введены поправки на смачивание. 

Месяц 
Год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

23 19 20 21 30 40 50 38 27 27 24 23 342 

 
Ветер. Для района характерны частые ветра юго-западного, западного южного 

направления. Наибольшая скорость ветра наблюдается зимой (декабрь, январь, февраль), а 
также в апреле, октябре, ноябре. Среднегодовая скорость ветра 3,8м/сек. 

 
Повторяемость направления ветра (%) 

 
 

 
Повторяемость направления ветра выражена в процентах от общего числа наблюдений 

за каждый месяц и год без учета штилей. 
 

Средняя месячная (годовая) скорость ветра (м/с) 
Представлены значения средней месячной скорости ветра, вычисленные из рядов 

ежегодных месячных значений (флюгер, на высоте 10м). 

Месяц 
Г

од I 
I

I 
I

II 
I

V 
V 

V
I 

V
II 

V
III 

I
X 

X 
X

I 
X

II 

4
,2 

4
,2 

3
,9 

4
,0 

3
,9 

3
,4 

3
,2 

3
,1 

3
,3 

4
,0 

4
,0 

3
,9 

3
,8 

 
Повторяемость безветренных дней (%) 

Повторяемость штилей приводится в процентах от общего числавсех наблюдений. 
Расчет произведен за период 1966-2000гг. 

 

Месяц 

Направление 
Месяц 

Год 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

С 1 3 4 6 8 10 12 13 6 4 3 2 14 

СВ 10 12 15 13 14 16 17 16 12 8 9 9 9 

В 7 7 11 14 12 14 14 11 11 8 8 7 5 

ЮВ 15 14 13 13 11 11 11 11 14 12 14 15 6 

Ю 24 22 15 12 11 10 8 9 12 16 18 23 17 

ЮЗ 28 27 22 17 17 13 9 11 18 26 26 28 24 

З 13 13 15 16 17 15 15 16 17 19 18 14 15 

СЗ 2 3 5 9 10 11 14 13 10 17 4 2 10 



27 

  

I 
I

I 
I

II 
I

V 
V 

V
I 

V
II 

V
III 

I
X 

X 
X

I 
X

II 
Г

од 

5 6 6 5 5 6 5 7 7 4 4 6 5 

Основные метеорологические характеристики района и сведения на повторяемость 
направлений ветра, по данным многолетних наблюдений приведены в таблице 3.1.                                                                              

                       Таблица 3.1 

 
Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Кордайский район, Жамбылская область 

Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 
атмосферы, А 

200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя максимальная температура наружного 
воздуха наиболее жаркого месяца года, град. С 

25.0 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного 
месяца (для котельных, работающих по отопительному графику), 
град С 

-25.0 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 12.0 

СВ 3.0 

В 16.0 

ЮВ 22.0 

Ю 9.0 

ЮЗ 5.0 

З 12.0 

СЗ 21.0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 7.0 

Скорость ветра (по средним многолетним 
данным), повторяемость превышения которой 
составляет 5 %, м/с 

12.0 

Выбросы от автотранспорта при ликвидационных работах, а также выбросы пыли с 
карьера не окажут особого влияния на локальные и региональные показатели качества воздуха, 
так как продолжительность технического этапа ликвидационных работ не велика и составляет 
1 месяц (30 дней). 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



28 

  

Рисунок 1.1 Среднегодовая роза ветров района расположения месторождения 

 
 

1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 
В настоящее время территория характеризуется не вполне благоприятной экологической 

обстановкой. Интенсификация промышленного и сельскохозяйственного производства 
оказывает отрицательное воздействие на окружающую среду, при этом происходит 
значительное загрязнение атмосферного воздуха. 

Концентрация загрязняющих веществ в атмосферном воздухе в основном удовлетворяет 
установленным для населенных мест гигиеническим нормам и ПДК не превышают. 
Содержание бенз(а)-пирена в воздухе определялось количеством сожженного топлива 
предприятиями и частным сектором. Полученные данные показывают, что наибольшие его 
концентрации отмечены вдоль автомобильной дороги. В холодный период в отопительный 
сезон наблюдалось превышение ПДК в 6 раз, что соответствует многолетним данным. Летом 
содержание БЗП в атмосферном воздухе города находилось в приделах нормы. 

 
1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ был посчитан с помощью программного 
комплекса ЭРА v3.0 (сборка 351) ООО НЛП «Логос-Плюс». 

На основании рабочего проекта и проектно-сметной документации при проведении 
ликвидации будут задействованы 4 неорганизованных источников загрязнения воздушного 
бассейна, которые выбрасывают 1 наименовании загрязняющего вещества (пыль 
неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20) в объеме 1,47151 тонн/год. 

Статья 199 пункта 5. ЭК РК от 2 января 2021 года «Передвижным источником признается 
транспортное средство или иное передвижное средство, техника или установка, оснащенные 
двигателями внутреннего сгорания, работающими на различных видах топлива, и способные 
осуществлять выброс как в стационарном положении, так и в процессе передвижения». 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ устанавливаются без учета выбросов от 
передвижных источников, так как согласно статьи 202 пункта 17 ЭК РК от 2 января 2021 года 
«Нормативы допустимых выбросов для передвижных источников не устанавливаются». Плата 
за выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников, производится по 
фактическому расходу топлива. 

В связи с отсутствием санитарных защитных зон в период ликвидационных работ и 
удаленностью жилых зон от проектируемого участка ликвидации, проводить расчеты 
рассеивания загрязняющих веществ нет необходимости. 



29 

  

Перечень вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу от стационарных источников и 
параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ приведена в 
таблице 1.5. 

 
 



30 

  

Таблица 1.1 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу  
 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на существующее положение  
 

 
Жамбылская область, ПЛ месторождении «Калгуты» 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества ЭНК, мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

ЗВ 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

  0,3 0,1   3 0,14802 1,47151 14,7151 

  В С Е Г О :           0,14802 1,47151 14,7151 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) 

ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 



31 

1.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий 
В настоящем проекте не используются малоотходные и безотходные технологии, а также 

специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный 
воздух на уровне, соответствующем передовому мировому опыту. 

 

1.4.1. Краткая характеристика существующего пыле-газоочистного оборудования 
На территории разработки месторождения, пыле-, газоулавливающие установки 

отсутствуют, для снижения негативного воздействия на предприятии будет применяться 
пылеподавление поливомоечной машиной. 

Процент пылеподавления (гидрообеспыливание) принят согласно приложению №11 к 
Приказу Министра ООС РК №100-п от 18.04.2008 г. «Методика расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов». 

 
1.4.2. Сведения о залповых и аварийных выбросах объекта 

Принятые проектные решения в части режима работы и системы ликвидации 
пространства недр в целом, исключает образование аварийных и залповых выбросов при 
ликвидации месторождения. 

 
1.4.3. Обоснование принятых размеров санитарно-защитной зоны 

В настоящее время в Республике Казахстан действуют Санитарно- эпидемиологические 
требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 
среду обитания и здоровье человека, утвержденные Приказ и.о. Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 11.01.2022 г. №ҚР ДСМ-2. Для предприятий с технологическими 
процессами, являющимися источниками производственных вредностей, устанавливается 
ориентировочно-нормативный минимальной размер санитарно-защитной зоны (СЗЗ), 
включающий в себя зону загрязнения. Устройство санитарно-защитной зоны между 
предприятием и жилой застройкой является одним из основных воздухоохранных 
мероприятий, обеспечивающих требуемое качество воздуха в населенных пунктах. 

В приложении 1 и 2 Экологического кодекса РК отсутствует классификация работ по 
ликвидации, как категория объектов, оказывающих воздействие на окружающую среду. 

Согласно ст. 87 п. 9 ЭК РК для плана ликвидации не требуется экологическое 
разрешение, но предусмотрено обязательное наличие положительного заключение 
государственной экологической экспертизы. 

 
1.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов I и II категорий 
В соответствия п. 4 ст. 39 Кодекса нормативы эмиссий устанавливаются по отдельным 

стационарным источникам, относящимся к объектам І и II категорий. 
В соответствии с пп. 9 ст. 87 Кодекса план ликвидации относятся к документам для видов 

деятельности, не требующих экологического разрешения, для которых законами Республики 
Казахстан предусмотрено обязательное наличие положительного заключения 
государственной экологической экспертизы. 

В соответствии с п. 5 ст. 39 Экологического кодекса Республики Казахстан, нормативы 
допустимых выбросов (НДВ) при производстве работ по ликвидации последствий 
эксплуатации пространства недр будут разрабатываться отдельным документом в привязке к 
проекту ликвидации.  

 
 
 



32 

  

1.6. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 
произведенные с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации о 

воздействии на окружающую среду для объектов III категории 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 008, Жамбылская область 

Объект: 0157, Вариант 1 ПЛ месторождении «Калгуты» 

 

Источник загрязнения: 6001 

Источник выделения: 6001 01, Бульдозер 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 

1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 3.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 9600 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.5 
Вид работ: Погрузка 



33 

  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 3.2 · 

106 / 3600 · (1-0.5) = 0.2613 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 9600 · (1-0.5) = 1.693 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2613 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.693 = 1.693 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.693 = 0.677 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.2613 = 0.1045 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.1045 0.677 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 008, Жамбылская область 

Объект: 0157, Вариант 1 ПЛ месторождении «Калгуты» 

 

Источник загрязнения: 6002 

Источник выделения: 6002 01, Экскаватор 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочные работы экскаваторами с объемом 

ковша 5м3 и более 

Вид работ: Экскавация в забое 

Перерабатываемый материал: Горная порода 

Марка экскаватора: ЭКГ-5А (5.6) 

Количество одновременно работающих экскаваторов данной марки, шт., 

_KOLIV_ = 1 
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова, KR1 = 2 

Уд. выделение пыли при экскавации породы, г/м3 (табл.3.1.9), Q = 2.4 

Влажность материала, %, VL = 0.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 



34 

  

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 

1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Максимальный объем перегружаемого материала экскаваторами данной 

марки, м3/час, VMAX = 2.1 
Объем перегружаемого материала за год экскаваторами данной марки, 

м3/год, VGOD = 6000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.3), G = KOC · _KOLIV_ · Q · VMAX · K3 

· K5 · (1-NJ) / 3600 = 0.4 · 1 · 2.4 · 2.1 · 2 · 1 · (1-0) / 3600 = 0.00112 
Валовый выброс, т/г (3.1.4), M = KOC · Q · VGOD · K3SR · K5 · (1-NJ) · 10-6 = 0.4 · 

2.4 · 6000 · 1.2 · 1 · (1-0) · 10-6 = 0.00691 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00112 0.00691 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 008, Жамбылская область 

Объект: 0157, Вариант 1 ПЛ месторождении «Калгуты» 

 

Источник загрязнения: 6003 

Источник выделения: 6003 01, Автосамосвал 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: < = 5 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 0.8 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: < = 5 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 0.6 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 



35 

  

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 4 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 10 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 

1.45 
Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (5 · 5 / 3.6)0.5 = 2.635 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), 

C5 = 1.13 
Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 8 
Перевозимый материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 

0.002 
Влажность перевозимого материала, %, VL = 0.5 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M 

= 1 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 720 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 720 / 24 

= 60 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · 

L · Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (0.8 · 0.6 · 1 · 0.7 · 0.01 · 10 · 4 · 1450 / 

3600 + 1.45 · 1.13 · 1 · 0.002 · 8 · 1) = 0.03214 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 

0.03214 · (365-(90 + 60)) = 0.597 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.03214 0.597 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 008, Жамбылская область 

Объект: 0157, Вариант 1 ПЛ месторождении «Калгуты» 



36 

  

 

Источник загрязнения: 6004 

Источник выделения: 6004 01, Каток 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: < = 5 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 0.8 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: < = 5 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 0.6 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 2 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 

1.45 
Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (5 · 5 / 3.6)0.5 = 2.635 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), 

C5 = 1.13 
Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 10 
Перевозимый материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 

0.002 
Влажность перевозимого материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M 

= 0.7 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 720 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 720 / 24 

= 60 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 



37 

  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · 

L · Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (0.8 · 0.6 · 1 · 0.7 · 0.01 · 2 · 1 · 1450 / 3600 

+ 1.45 · 1.13 · 0.7 · 0.002 · 10 · 1) = 0.01026 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 

0.01026 · (365-(90 + 60)) = 0.1906 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.01026 0.1906 

 

1.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 
отрицательного воздействия 

Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха осуществляется на основании 
Инструкции по организации и проведению экологической оценки, утвержденной Приказом 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 

года № 280. 
 

Таблица 1.2 Оценка значимости воздействия на атмосферный воздух 
Компонен

т ы 
природно
й среды 

Вид воздействия Пространств
енный 

масштаб 

Временной 
масштаб 

Интенсивнос
ть 

воздействия 

Баллы Значимос
ть 

Атмосфер
ный воздух 

Выброс вредных 
веществ при 
выполнении 
ликвидационных 
работ 

Ограниченное Кратковремен
ное 

Незначительн
ое 

2 Воздейств
ие низкой 
значимост

и 
2 1 1 

Результирующая значимость воздействия  Воздействие низкой 
значимости 

Таким образом, общее воздействие намечаемой деятельности на воздушную среду 
оценивается как допустимое (низкая значимость воздействия). 

 
1.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 
Можно выделить три основные функции мониторинга атмосферного воздуха:  
- получение первичной информации о содержании вредных веществ в атмосферном 

воздухе и принятие на основе этой информации решений по предотвращению дальнейшего 
поступления этих веществ в воздух;  

- получение вторичной информации об эффективности мероприятий, осуществленных 
на основе первичной информации;  

- формирование исходных данных для принятия решений экономического, правового, 
социального и экологического характера по отношению к природопользователям, районам и 
регионам со сложной экологической обстановкой. 

Во многих случаях мониторинг не ограничивается решением традиционных 
аналитических задач (чем, что и в какой мере загрязнено) и должен дать информацию для 
ответа на не менее важные вопросы об источниках и путях попадания загрязнителей в 
окружающую среду (откуда и как). В промежутке между стадиями получения первичной и 
вторичной информации мониторинг является своеобразным индикатором динамики 
изменения воздействий источников загрязнения, т.е. позволяет судить об ухудшении или 
улучшении экологической обстановки на каждом конкретном объекте. 



38 

  

Мониторинг воздействия в районе объекта будет проводиться балансовым методом. 
Балансовый метод заключается в расчёте объёмов выбросов загрязняющих веществ по 
фактическим данным: количества сжигаемого топлива, расхода сырья. 

 
1.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий 
Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами промышленных 

предприятий, в большей степени зависит от метеорологических условий. В отдельные 
периоды, когда метеорологические условия способствуют накоплению вредных веществ в 
приземном слое атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут резко возрастать. 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их кратное 
сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ). 

При НМУ в кратковременные периоды загрязнения атмосферы, опасные для здоровья 
населения, предприятие обеспечивает снижение выбросов вредных веществ вплоть до 
частичной или полной остановки оборудования. 

При неблагоприятных метеорологических условиях в соответствии с РД 52.04.52-85 
«Методические указания. Регулирование выбросов при неблагоприятных метеорологических 
условиях» производство погрузочно-разгрузочных и других работ, связанных с повышенным 
выделением пыли и других загрязняющих веществ необходимо запретить. 

Мероприятия на период неблагоприятных метеорологических условий сводятся к 
следующему:  

- приведение в готовность бригады реагирования на аварийные ситуации;  
- проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации;  
- заблаговременное оповещение обслуживающего персонала о методах реагирования на 

внештатную ситуацию;  
- усиление мер по контролю за работой и герметичностью основного технологического 

оборудования, целостностью системы технологического оборудования в строгом соответствии 
с технологическим регламентом на период НМУ;  

- усиление контроля за выбросами источников, дающих максимальное количество 
вредных веществ;  

- временное прекращение плановых ремонтов, связанных с повышенным выделением 
вредных веществ в атмосферу;  

- при нарастании НМУ прекращение работ, которые могут привести к нарушению 
техники безопасности (работа на высоте, работа с электрооборудованием и т. д.). 

 
 

 



39 

Раздел 2. Оценка воздействий на состояние вод 

 
2.1. Потребность в водных ресурсах для хозяйственной и иной деятельности 

В данном разделе рассматриваются вопросы водопотребления и водоотведения при 
проведении ликвидационных работ. В основу водохозяйственной деятельности входят 
источники водоснабжения, системы водопотребления и водоотведения. 

Охрана поверхностных и подземных вод при ликвидационных работах данного объекта, 
будет складываться из рационального водопотребления, правильного обращения со сточными 
водами и соблюдения всех мероприятий, предусмотренных в части охраны окружающей 
среды. 

Все технологические решения по водоснабжению, водоотведению и пожаротушению 

согласно техническому заданию, приняты и разработаны в соответствии со строительными 
нормами и правилами, действующими в Республике Казахстан и международными 
стандартами. 

Сбросы на рельеф местности или в открытые водоемы данным проектом не 
предусмотрены. 

Потребность воды – 1,3735 тыс. м3/год, из них: 

• на хозяйственно-бытовые нужды – 0,0365 тыс. м3/год; 

• на технологические нужды – 1,537 тыс. м3/год;  
 

2.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 
использование, местоположение водозабора, его характеристика 

Питьевая вода будет доставляться к местам работы в бутилированном виде. Техническая 
вода также привозная будет доставляться автоцистернами из ближайших населенных пунктов.  

 
2.3. Водный баланс объекта 

Расчет норм водопотребления и водоотведения производится согласно СНиП 2.04.01-85, 
СниП 2.04.03-85, СниП 3.05.04-85, 

Водопотребление и водоотведение 
Рабочие - 4 человек; норма расхода воды - 0,025 м3/сутки; 
Вода техническая согласно расчетному сметному документации – 1,537 м3;  

 
Таблица 2.1 Баланс водопотребления и водоотведения 

Водопотребления тыс. м3/год Водоотведение тыс. м3/год 

Все
го 

На производственные нужды 

На 
хозяйств

енно-
бытовые 
нужды 

Безвозвра
тное 

водопотре
бление 

Всег
о 

Объем 
сточной 

воды, 
повторн

о 
использ
уемой 

Производс
твенные 
сточные 

воды 

Хозяйст
венно-

бытовые 
сточные 

воды 

Водоотв
едение в 
биотуале

т / в 
септик 

Свежая вода 

Обор
отная 
вода 

Повтор
но 

использ
уемая 
вода 

Вс
его 

В том 
числе 
питье
вого 
качес
тва 

1,3
735 

1,5
37 

      0,00365 1,537 
0,00
365 

    0,00365 0,00365 

 
2.4. Поверхностные воды 

  Гидрографическая сеть района представлена реками Шу, Какпатас, Калгуты. Наиболее 
ближайщей рекой к участку является р. Калгуты. 

         
2.5. Подземные воды 

Гидрогеологические изыскания района показали, что подземные воды залегают на 
глубине от 0,5 до 13,5 метра, в зависимости от геоморфологии и литологии территории 

Гидрогеологическая связь направлена с северо-востока на юго-запад и юг. Уровни 
подземных вод подвержены сезонным колебаниям: подъём наблюдается в апреле–мае 
вследствие инфильтрации снеготалых вод, а минимум отмечается в марте–конце зимы. 

Амплитуда составляет 0,8–1,0 м 



40 

  

Химический состав: преимущественно пресные, но встречаются также солоноватые и 
слабоминерализованные воды. Уровень коррозионной активности — средний относительно 

свинца, слабый‑средний к стали, слабый‑средний к бетону на портландцементе 

Территория Южного Казахстана (включая Кордайский район) входит в Шу‑Илейский и 

Балкаш‑Алакольский артезианские бассейны, где развиты покрытия мезо‑кайнозойских 
горизонтов, трещинно-карстовые системы и четвертичные отложения с запасами подземных 
вод — пресных и слабосолоноватых 

Источники разгрузки подземных вод на дневной поверхности, а также в горных 
выработках по участку не выявлен. 

Годовая сумма осадков колеблется в пределах 400-850мм, причём наибольшее их 
количество выпадает в холодное время года (октябрь-апрель). На летний период приходится 
не более 15% всего количества выпадающих осадков, и они носят характер краткосрочных 
ливней, интенсивность которых достигает 50мм в сутки. Глубина промерзания почвы зимой 
незначительная. Преобладающее направление ветров восточное и  северо-восточное, средняя 
скорость 1,9-3,5 м/сек.  

Притоками воды в карьер от снеготаяния и выпадения осадков можно пренебречь по 
следующим причинам: • разработка грунта ведется не на всей площади одновременно, что 
значительно сокращает водосборную площадь и соответственно, количество скопившихся 
осадков; 

Притоками воды в карьер от снеготаяния и выпадения осадков можно пренебречь по 
следующим причинам: • разработка грунта ведется не на всей площади одновременно, что 
значительно сокращает водосборную площадь и соответственно, количество скопившихся 
осадков; • слагающие участки породы имеют высокую проницаемость (коэффициент 
фильтрации грунтов до 14,4м3/сут), в результате чего вода фильтруется в нижние части 
разреза; • рельеф и дно участка имеют уклон на северо-запад до 7-8м, что обеспечивает 
быстрый сток воды из производственной зоны отбора грунтов; • засушливый климат летних 
месяцев способствуют быстрому высыханию влаги; • наконец, при повышенном водопритоке 
возможно применить для осушения участков отводные канавы. 

Следовательно, водоприток не окажет значимого влияния на разработку месторождения, 
и особые меры по организации водоотлива предусматривать нет необходимости. 

Системы управления водными ресурсами 
Целью ликвидационного мониторинга ликвидации последствий недропользования в 

отношении систем управления водными ресурсами является обеспечение выполнения задач 
ликвидации. Мониторинг включает следующие мероприятия: 

- мониторинг качества, количество воды и стоков для проверки; 
- инспекция зон с восстановленным растительным покровом на регулярной основе после 

первоначального планирования, пока растительность не распространится эффективно в 
соответствии с критериями ликвидации; 

- отбор проб поверхностных и грунтовых вод, если того требуют условия на объекте 
недропользования.  

Согласно Кодекса статьям 224 и 225 Оператором неукоснительно будет 
соблюдаться следующие мероприятия по соблюдению экологических требований: 
 - предотвращение загрязнения подземных водных объектов регулярный мониторинг 
состояния подземных вод с использованием высокоточных датчиков и аналитического 
оборудования для своевременного выявления возможных загрязнений; 
 -  предотвращение смешения вод различных водоносных горизонтов и перетока из 
одного горизонта в другой. Постоянный мониторинг за состоянием водоносных горизонтов и 
перетоком вод с использованием системы датчиков и автоматических контроллеров; 
 - в процессе рекультивации будут использованы экологически безопасные методы 
восстановления, исключающие негативное воздействие на подземные воды; 
 -  устройство биотуалетов на период ликвидации, с последующим вывозом образованных 
хозяйственно-бытовых стоков ассенизаторскими машинами на договорной основе со 
специализированной организацией;  



41 

  

 - проводится регулярная уборка прилегающей территории от мусора и других 

загрязнений и обеспечить их ежедневный вывоз для утилизации путѐм сбора отходов в мешки; 
 - внедрение системы аварийного оповещения и планов быстрого реагирования, 
обеспечивающих немедленное устранение последствий аварий. 
 - после завершения недропользования на нарушенных земельных участках будет 
проведена полная рекультивация, включая восстановление верхнего слоя почвы, 
восстановление растительности и экосистемы; 
 - мониторинг физической, геотехнической стабильности бортов карьера. 
Осуществляется путем периодической инспекции геотехническим инженером с целью оценки 
стабильности, визуальных наблюдений, фиксирования отсутствия эрозионных процессов на 
склонах карьера; 
 - инспекция участков на предмет признаков остаточного загрязнения и захламления 
территории; 
 - на участке производства работ должны иметься емкости для сбора мусора. Мусор и 
другие отходы должны вывозиться в установленные места. Беспорядочная свалка мусора не 
допускается. 
 Меры, предусмотренные для предотвращения и снижения воздействия на 
водные ресурсы. 
 На период ликвидации подрядчик обязан выполнить следующие требования для 
ослабления воздействия на поверхностные и подземные воды:  
- подрядчику запрещается сваливать какие-либо материалы и вещества, получаемые при 
выполнении работ в пониженные места рельефа; 
 - подрядчик обязан постоянно содержать территорию в чистоте и свободной от мусора и 
отходов;  
- содержать территорию в санитарно-чистом состоянии; 
 - проводить регулярную уборку прилегающей территории от мусора и других загрязнений и 

обеспечить их ежедневный вывоз для утилизации путѐм сбора отходов в мешки;  
- на примыкающих территориях за пределами отведенной площадки не допускается вырубка 
кустарника, устройство свалок отходов, складирование материалов, повреждение дерново-
растительного покрова;  
- на участке производства работ должны иметься емкости для сбора мусора. Мусор и другие 
отходы должны вывозиться в установленные места. Беспорядочная свалка мусора не 
допускается;  

 
2.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ для 

объектов I и II категорий 
Согласно п.1. ст. 213 Кодекса – под сбросом загрязняющих веществ понимается 

поступление содержащихся в сточных водах загрязняющих веществ в поверхностные и 
подземные водные объекты, недра или на земную поверхность. 

Учитывая гидрогеологические условие района расположения эксплуатации пространства 
недр, настоящим планом ликвидации не предусмотрено сбросов на рельеф местности, пруды 
испарители, зумпфы и т.д. ввиду отсутствия подземных вод. 

 
Таблица 2.2 Оценка значимости воздействия на водные ресурсы 

Компонент 
ы 

природной 
среды 

Вид воздействия Пространс
твенный 
масштаб 

Временной 
масштаб 

Интенсивно
сть 

воздействия 

Балл
ы 

Значимост
ь 

Сбросы 
загрязняющ
их веществ 

Сброс вредных 
веществ при 
выполнении 
ликвидационных 
работ 

Ограниченн
ое 

Кратковремен
ное 

Незначительн
ое 

- - 

- - - 

Результирующая значимость воздействия  Воздействие 
отсутствует 



42 

  

Планом ликвидации не предусматривается осуществление сброса загрязняющих веществ 
со сточными водами в поверхностные и подземные водные объекты, а также на рельеф 
местности.  

 



43 

Раздел 3. Оценка воздействий на недра 

 
3.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого 

объекта (запасы и качество) 
Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого объекта 

будут отсутствовать, т. к. ликвидационные работы осуществляется после завершения добычи 
полезных ископаемых. 

 
3.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 
В минеральных и сырьевых ресурсах в период ликвидационных работ не потребуется. 
 

3.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов 
на различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

Объект недропользования на конец отработки обязательно подлежит ликвидации. 
Данным планом предусматривается проведение технической и биологической этапов 

рекультивации. Нарушенная земельная площадь (отработанный карьер) на момент завершения 
горных работ будут представлять собой геометрические выемки, характеризованные в плане 
длиной, шириной и глубиной. 

Нарушаемые земли после проведения рекультивации предусматривается использовать 
для сельскохозяйственного целевого назначения. 

Оценка значимости воздействия на недра 
Компонен

т ы 
природно
й среды 

Вид воздействия Пространств
енный 

масштаб 

Временной 
масштаб 

Интенсивнос
ть 

воздействия 

Балл
ы 

Значимост
ь 

Недра Добычные работы Ограниченное Кратковремен
ное 

Незначительн
ое 

2 Воздействи
е низкой 

значимости 2 1 1 

Результирующая значимость воздействия  Воздействие низкой 
значимости 

 
3.4. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 

режима и использованию нарушенных территорий 
Разработка природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий не требуется, так как планируемые работы не 
предусматривают использование нарушенных территорий и регулирование водного режима. 

 
3.5. Материалы, предоставляемые при проведении операций по 

недропользованию, добыче и переработке полезных ископаемых 
Настоящим проектом не предусматриваются недропользование, добыча и переработка 

полезных ископаемых, в связи с чем материалы не предоставляются. 
 
 



44 

Раздел 4. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 
потребления 

 
4.1. Виды и объемы образования отходов 

В процессе деятельности образуются следующие виды отходов, которые могут стать 
потенциальными источниками воздействия на различные компоненты окружающей среды. 

Во время производства ликвидационных работ предусматривается отходы от рабочего 
персонала и сноса здании и сооружения. 

Согласно данным проекта организации работ во время проведения ликвидационных 
работ будут образованы следующие отходы:  

1. Твердо-бытовые отходы;  
Виды и объемы образования отходов приведена в таблице 4.1. 
 

Таблица 4.1 Виды и объем образования отходов 
 

Наименование 
отхода / код 

Классификац
ия отходов 

Место накопления 

Нормативн
ые объемы 
накопления 

отходов, 
тонн/год 

Кем 
вывозится 

отход 

Периодич
ность 

вывоза 
отхода 

1 2 3 4 5 6 

Твердые бытовые 
отходы [20 03 01] 

Неопасный 
Контейнер объемом 
0,75 м3, 

0,3 

Специализиро
ванными 

подрядными 
организациям

и 

1 раз в 
неделю 

 
4.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 
Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления не 

приводятся, так как отходы, образуемые в период проведения ликвидационных работ, будут 
временно складироваться (накапливаться) на временной площадке и своевременно 
передаваться специализированным организациям. 

 
4.3. Рекомендации по управлению отходами 

Этапы технологического цикла отходов – последовательность процессов обращения с 
конкретными отходами в период времени от его появления и до окончания его существования: 
на стадиях жизненного цикла продукции и далее паспортизации, сбора, сортировки, 
транспортирования, хранения (складирования), включая утилизацию, захоронение и/или 
уничтожение отходов. 

Согласно ГОСТ 30773-2001 «Ресурсосбережение. Обращение с отходами, Этапы 
технологического цикла, Основные положения» технологический цикл отходов включает 
девять этапов:  

- Образование; 
- Сбор и/или накопление; 
- Идентификация; 
- Сортировка (с обезвреживанием); 
- Паспортизация; 
- Упаковка (и маркировка); 
- Транспортирование и складирование; 
- Хранение; 
- Удаление. 
Транспортировка и удаление отходов должны производиться с выполнением положений 

Базельской Конвенции о контроле за трансграничной перевозкой опасных отходов и их 
удалением (Базель, 22 марта 1989 г.), к которой Республика Казахстан присоединилась 
Решением от 24.09.1997 г. 



45 

  

Накопление (временное складирование) отходов производится на специальных 
площадках в контейнерах не более 6 месяцев до даты их сбора и приема специализированными 
организациями на договорной основе. 

 
4.4. Виды и количество отходов производства и потребления, подлежащих 

включению в декларацию о воздействии на окружающую среду 
В соответствии с п. 5 ст. 39 Экологического кодекса Республики Казахстан, расчет 

нормативов образования и накопления отходов на период ликвидации месторождения будут 
рассмотрены отдельным проектом после завершения горных работ в 2029 году. 

В соответствии с пп. 9 ст. 87 Кодекса план ликвидации относятся к документам для видов 
деятельности, не требующих экологического разрешения, для которых законами Республики 
Казахстан предусмотрено обязательное наличие положительного заключения 
государственной экологической экспертизы. 
 

 



46 

  

Раздел 5. Оценка физических воздействий на окружающую среду 

 
5.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового воздействия и 

других типов воздействия, а также их последствий 
Производственная и другая деятельность человека приводит не только к химическому 

загрязнению биосферы. Все возрастающую роль в общем потоке негативных антропогенных 
воздействий приобретает влияние физических факторов на биосферу. Последнее связано с 
изменением физических параметров окружающей среды, то есть с их отклонением от 
параметров естественного фона. В настоящее время наибольшее внимание привлекают 

изменения электромагнитных и вибро-акустических условий в зоне промышленных объектов. 
 

5.1.1. Шум  
Внешний шум автомобилей принято измерять в соответствии с ГОСТ 19358-85 

«Внешний и внутренний шум автотранспортных средств. Допустимые уровни и методы 
измерений». 

Допустимые уровни внешнего шума автомобилей, действующие в настоящее время, 
применительно к условиям ликвидационных работ, составляют: грузовые автомобили с 
полезной массой свыше 3,5 т создают уровень звука – 89 дБ(А); грузовые дизельные 
автомобили с двигателем мощностью 162 кВт и выше – 91 дБ(А). 

В настоящее время средний допустимый уровень звука на дорогах различного 
назначения, в том числе местного, составляет 73 дБ(А). Эта величина зависит от ряда факторов, 
в том числе от технического состояния транспорта, дорожного покрытия, интенсивности 
движения, времени суток, конструктивных особенностей дорог и др. 

В условиях планируемых работ будут преобладать кратковременные маршрутные линии. 
Использование автотранспорта для обеспечения работ, перевозки персонала, 

технических грузов и др. с учетом создания звуковых нагрузок не будет превышать допустимых 
нормированных шумов – 80 дБ(А), а использование мероприятий по минимизации шумов при 
работах даст возможность значительно снизить последние. 

Снижение звукового давления на производственном участке может быть достигнуто при 
разработке специальных мероприятий по снижению звуковых нагрузок. К мероприятиям 
такого характера относятся: оптимизация и регулирование транспортных потоков; 
уменьшение, по мере возможности, движения грузовых автомобилей большой 
грузоподъемности и строительной техники; создание дорожных обходов; оптимизация работы 
технологического оборудования, использование звукопоглощающих материалов и 
индивидуальных средств защиты от шума. 

 
5.1.2. Вибрация 

По своей физической природе вибрация тесно связана с шумом. Вибрация представляет 
собой колебания твердых тел или образующих их частиц. В отличие от звука вибрации 
воспринимаются различными органами и частями тела. При низкочастотных колебаниях 
вибрации воспринимаются отолитовым и вестибулярным аппаратом человека, нервными 
окончаниями кожного покрова, а вибрации высоких частот воспринимаются подобно 
ультразвуковым колебаниям, вызывая тепловое ощущение. Вибрация, подобно шуму, 
приводит к снижению производительности труда, нарушает деятельность центральной 

нервной системы, приводит к заболеваниям сердечно-сосудистой системы. 
Вибрации возникают, главным образом, вследствие вращательного или поступательного 

движения неуравновешенных масс двигателя и механических систем машин. 
Борьба с вибрационными колебаниями заключается в снижении уровня вибрации 

самого источника возбуждения. Для снижения вибрации, которая может возникнуть при 
работе техники и транспорта, предусмотрено: установление гибких связей, упругих прокладок 
и пружин; сокращение времени пребывания в условиях вибрации; применение средств 
индивидуальной защиты. 



47 

  

Уровни вибрации при пусконаладке (в пределах, не превышающих 63 Гц) не могут 
причинить вреда здоровью человека и негативно отразиться на состоянии фауны. 

Для смягчения этих воздействий предусматривается: - применение производственного 

оборудования с низким уровнем шума; - регулярное техническое обслуживание 
производственного оборудования и его эксплуатация в соответствии со стандартами 

изготовителей; - установка вторичных глушителей выхлопа на дизельных двигателях. 
Вибрацию вызывают неуравновешенные силовые воздействия, возникающие при работе 

различных машин и механизмов. 

В зависимости от источника возникновения выделяют три категории вибрации: - 
транспортная; - транспортно-технологическая; - технологическая. 

При выборе машин и оборудования для проектируемого объекта следует отдавать 
предпочтение кинематическим и технологическим схемам, которые исключают или 
максимально снижают динамику процессов, вызываемых ударами, резкими ускорениями и т. д. 

Также для снижения вибрации необходимо устранение резонансных режимов работы 
оборудования, то есть выбор режима работы при тщательном учете собственных частот машин 
и механизмов. 

 
5.1.3. Электромагнитные излучения 

Источниками электромагнитных полей являются атмосферное электричество, 
космические лучи, излучение солнца, а также искусственные источники: различные 
генераторы, трансформаторы, антенны, лазерные установки, микроволновые печи, мониторы 
компьютеров и т. д. На предприятиях источниками электромагнитных полей промышленной 

частоты являются высоковольтные линии электропередач (ЛЭП), измерительные приборы, 
устройства защиты и автоматики, соединительные шины и др. Основными источниками 
излучения ЭМП в окружающую среду служат антенные системы радиолокационных станций 

(РЛС), радио- и теле-радиостанций, в том числе, систем мобильной радиосвязи и воздушные 

линии электропередачи. 

Оценка воздействия МП на человека производится на основании двух параметров – 
интенсивности и времени (продолжительности) воздействия. 

Интенсивность воздействия МП определяется напряженностью (Н) или магнитной 
индукцией (В) (их эффективными значениями). Напряженность МП выражается в А/м 
(кратная величина кА/м); магнитная индукция в Тл (дольные величины мТл, мкТл, нТл). 
Индукция и напряженность МП связаны следующим соотношением:  

В=m0*Н,  
где: m0=4*p*10-7 Гн/м – магнитная постоянная. Если В измеряется в мкТл, то 1 (А/м) = 

1,25 (мкТл). 

Продолжительность воздействия (Т) измеряется в часах (ч). 
Предельно допустимые уровни (ПДУ) МП устанавливаются в зависимости от времени 

превышения персонала для условий общего (на все тело) и локального (на конечности) 
воздействия. 

 

Время пребывания (ч) 
Допустимые уровни МП, Н(А/м)/В(мкТл) 

общем локальном 

<1 1600/2000 6400/8000 

2 800/1000 3200/4000 

4 400/500 1600/2000 

8- 80/100 800/1000 

Обеспечение защиты работающих от неблагоприятного влияния МП осуществляется 
путем проведения организационных и технических мероприятий. 

Участки производственной зоны с уровнями, превышающими ПДУ, должны быть 
обозначены специальными предупредительными знаками с расшифровкой: «Осторожно! 
Магнитное поле!». 



48 

  

На производствах, где работающие подвергаются воздействию электромагнитных полей 
промышленной частоты (ЭМП ПЧ), используются три основных принципа: 

1. Защита временем 
Регламентация продолжительности рабочего дня (рациональный режим труда и отдыха) 

с сокращением его в случаях возрастания интенсивности фактора. Определение маршрута 
перемещений, ограничивающего контакт с источниками в рабочей зоне. 

2. Защита расстоянием 
Для населения эта защита обеспечивается за счет принципа защиты расстоянием. В этом 

плане для воздушных линий электропередачи (ЛЭП) устанавливаются защитные зоны, 
размеры которых в зависимости от напряжения ЛЭП составляют: 

 
Напряжение, кВ <20 35 ПО 150-220 330-500 750 1150 

Размер охранной 
зоны, м 

10 15 20 25 30 40 55 

 
Указанные расстояния считаются в обе стороны ЛЭП от проекции крайних проводов. 
В пределах защитных зон от электромагнитного загрязнения запрещается: 

− размещать жилые и общественные здания, площадки для стоянки и остановки 
всех видов транспорта, машин и механизмов, предприятия по обслуживанию 

− устраивать всякого рода свалки; 

− устраивать спортивные площадки, площадки для игр, стадионы, рынки, 
проводить любые мероприятия, связанные с большим скоплением людей, не 
занятых выполнением разрешенных в установленном порядке работ. 

3. Защита с помощью коллективных или индивидуальных средств защиты. 
Коллективные средства защиты подразделяют на стационарные и передвижные 

(переносные). Стационарные экраны могут представлять собой заземленные металлические 
конструкции (щитки, козырьки, навесы - сплошные или сетчатые), размещаемые в зоне 
действия ЭП ПЧ на работающих, а в ряде случаев и в зоне жилой застройки для защиты 
населения (чаще всего от воздействия ВЛ). Передвижные (переносные) средства защиты 
представляют собой различные виды съемных экранов для использования на рабочих местах. 
Основным индивидуальным средством защиты от ЭП ПЧ являются индивидуальные 
экранирующие комплексы с разной степенью защиты. Такие средства используются крайне 
редко и в основном при ремонтных работах на ВЛ. 

 
5.1.4. Мероприятия по снижению физических и шумовых факторов в 

производстве 
Для того чтобы снизить воздействие шума в период ликвидационных работ 

проектируемых объектов на окружающую среду будет принят ряд стандартных смягчающих 
мер: 

− во время отсутствия работы оборудование, если это возможно, будет отключаться; 

− все транспортные средства и силовые блоки будут проходить соответствующее 
техобслуживание; 

− автотранспорт должен оборудоваться стандартными устройствами для глушения 
шума. 

Таким образом, выполнение мероприятий по защите от воздействия физических 
факторов будут способствовать поддержанию уровня допустимого воздействия на 
окружающую среду. 

Источниками возможного шумового воздействия на окружающую среду от 
проектируемых установок являются автотранспорт. Однако воздействие шума агрегатов и 
оборудования незначительны. 

По снижению вибрации в источнике возбуждения выполняются основные мероприятия: 

− виброизоляция с помощью виброизолирующих опор, упругих прокладок, 
конструктивных разрывов, резонаторов, кожухов и других; 



49 

  

− виброизоляция ограждающих конструкций, устройство резонансных 
поглотителей, облицовка стен, потолков и пола; 

− применение виброизолирующих фундаментов для оборудования компрессорных 
машин, установок, систем вентиляции и кондиционирования воздуха; 

− рациональные с виброакустической точки зрения строительные и объемно-
планировочные решения производственных цехов, помещений и зданий; 

− конструктивные и технологические мероприятия, направленные на снижение 
вибрации в источниках ее возбуждения, при разработке новых и модернизации 
существующих машин, агрегатов и оборудования; 

− применение невибрирующих технологических процессов и агрегатов, 
использование наиболее рациональных схем размещения станков и 
оборудования при реконструкции участков и цехов; 

− снижение вибрации, возникающей при работе машины или оборудования, путем 
увеличения жесткости и вибродемпфирующих свойств конструкций и 
материалов, стабилизации прочности и других свойств деталей; 

− рациональное планирование административных помещений, производственных 
цехов и участков в зданиях по созданию оптимальной вибрационной и шумовой 
обстановки на рабочих местах. 

Вывод: 
При соблюдении мероприятий по снижению физических и шумовых факторов 

воздействие на рабочий персонал прогнозируется минимальным. 
 

5.2. Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление 
природных и техногенных источников радиационного загрязнения 

Радиоактивным загрязнением считается повышение концентраций естественных или 
природных радионуклидов сверх установленных санитарно-гигиенических нормативов-
предельно допустимых концентраций (ПДК) в окружающей среде (почве, воде, воздухе) и 
предельно допустимых уровней (ПДУ) излучения, а также сверхнормативные содержания 
радиоактивных элементов в ликвидационных материалах, на поверхности технологического 
оборудования и в отходах промышленных производств. 

Общая расчетная годовая доза облучения людей от различных природных источников 
радиации в районах с нормальным радиационным фоном составляет до 2,2 мЗв, что 
эквивалентно уровню радиоактивности окружающей среды до 16 мкР/час. С учетом 
дополнительных «техногенных» источников радиации (радионуклиды в ликвидационных 
материалах, минеральные удобрения, энергетические объекты, глобальные выпадения 
искусственных радионуклидов при ядерных испытаниях, радиоизотопы, рентгенодиагностика 
и др.) индивидуальные среднегодовые дозы облучения населения за счет всех источников 
определены в размере 60 мкР/час. 

Мощность смертельной дозы для млекопитающих - 100 Рентген, что соответствует 
поглощенной энергии излучения 5 Джоулей на 1 кг веса. 

Радиационная безопасность обеспечивается соблюдением действующих санитарных 
правил «Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению радиационной 
безопасности», утвержденных приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 

15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-275/2020, и других республиканских и отраслевых 
нормативных документов. 

Основные требования радиационной безопасности предусматривают: 

− исключение всякого необоснованного облучения населения и 
производственного персонала предприятий; 

− не превышение установленных предельных доз радиоактивного облучения; 

− снижение дозы облучения до возможно низкого уровня. 
В настоящее время используются следующие единицы измерения радиоактивности: 



50 

  

− мкР/час - микрорентген в час, мощность экспозиционной дозы (МЭД) 
рентгеновского или гамма-излучения, миллионная доля единицы 
радиоактивности - 1 Рентген в час; за 1 час облучения с МЭД равной 1000 мкР/час 
человек получает дозу, равную 1000 мкР или 1 миллирентгену; 

− мЗв - милизиверт; эквивалентная доза поглощенного излучения, тысячная доля 
Зиверта. 1 Зиверт = 1 Джоуль на 1 кг биологической ткани и условно сопоставим 
с дозой, равной 100 Рентген в час; 

− Бк - Беккерель; единица активности источника излучения, равная 1 распаду в 
секунду; 

− Кюри - единица активности, равная 3,7х1010 распадов в секунду (эквивалентно 
активности 1 грамма радия, создающего на расстоянии 1 см мощность дозы 8400 
Рентген в час). 

В качестве основного критерия оценки радиоэкологического состояния принят уровень 
мощности экспозиционной дозы (МЭД) гамма-излучения 60 мкР/час, создающий дозовые 
нагрузки более 5 м3в/год. Дозовая нагрузка на население не более 5 м3в/год регламентирована 
также. 

При выделении природных радиоактивных аномалий, обусловленных породными 
комплексами геологических образований с повышенными концентрациями естественных 
радионуклидов, необходимо также учесть возможность использовать их как местные 
строительные материалы, содержания радионуклидов в которых регламентируются 
соответствующими санитарно-гигиеническими нормативами. 

Эффективная удельная активность природных материалов, используемых в 
ликвидационных материалах, а также отходов промышленных производств не должна 
превышать: 

− для материалов, используемых для строительства жилых и общественных зданий 
(1 класс) - 370 Бк/кг или 20 мкР/час; 

− для материалов, используемых в дорожном строительстве в пределах населенных 
пунктов и зон перспективной застройки, а также при возведении 
производственных сооружений (2 класс) - 740 Бк/кг или 40 мкР/ч; 

− для материалов, используемых в дорожном строительстве вне населенных 
пунктов (3класс) - 1350 Бк/кг или 80 мкР/ч; 

− при эффективной удельной активности более 1350 Бк/кг использование 
материалов в строительстве запрещено. 

 
 



51 

  

Раздел 6. Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 

 
6.1. Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории 

Почвенный покров территории месторождения представлен серобурыми нормальными 
суглинистыми, серо-бурыми неполноразвитыми защебенёнными, серо-бурыми 
малоразвитыми почвами; солонцами бурыми; солончаками типичными и интразональными 
почвами - луговыми бурыми засоленными. 

Общими характерными особенностями серо-бурых почв являются: 

− высокая карбонатность с максимумом карбонатов и щелочности в верхнем 
горизонте; 

− крайняя бедность органическим веществом, что проявляется в очень светлой 
окраске всех горизонтов - верхних, в частности. 

− бес структурность и повышенная щелочность верхнего горизонта А (08 см), 
образующего сильно пористую или ячеистую корку; 

− слоеватость несколько уплотненного горизонта В1 (8-16 см) и красновато-бурый 
цвет комковато - ореховатого горизонта В2 (16-30 см); 

− большое количество кристаллического гипса в подстилающих породах; 

− небольшая мощность почвенной толщи. 
В районе месторождения распространены светло-каштановые почвы равнин лессинго-

полынно-типчаково-тырсиковых каменистых степей и плодородный слой почвы практически 
составляет 3-15 см. 

 
6.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне 

воздействия планируемого объекта 
В пустынно-степной зоне, занимающей Западное Прибалхашье, наиболее 

распространены бурые и серо-бурые почвы северных пустынь, которые очень часто 
встречаются в сочетании с солонцами и солончаками. 

Район расположения плана горных работ относится к каменистым пустыням, 
используемым в редких случаях как пастбища. Поверхностный слой мощностью до 10 см 
представлен серо-бурыми глинистыми пустынными почвами, с низким содержанием гумуса, 
которые развиваются непосредственно на продуктах выветривания скальных пород. Часто 
встречаются скальные выходы, не покрытые почвенным слоем. В естественных понижениях 
рельефа встречаются солончаки и солончаковатые такыровидные почвы. 

Бурые нормальные почвы отличаются четкой дифференциацией профиля на 
генетические горизонты. Мощность гумусового горизонта варьирует в пределах 10-17 см. 
Ниже залегает горизонт В, который выделяется по цвету и плотности. В нижней части 
горизонта часто отмечается появление видимых форм карбонатов. Описываемые почвы имеют 
песчаный и супесчаный мех.состав, поэтому они характеризуются отсутствием структуры. 

Почвы обладают низким естественным плодородием. По данным химических анализов 
содержание гумуса в поверхностных горизонтах легкосуглинистых и супесчаных 
разновидностей составляет 0,2-0,9 %. 

Песчано-гравийный материал местами загрязнен глинистым материалом, иногда среди 
песчано-гравийных . отложений встречаются пропластки среднегалечных конгломератов и 
мелкие линзочки глинистого материала. 

 
6.3. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 

Задачей плана ликвидации (рекультивации) является восстановление естественной 
экосистемы до максимального сходства с экосистемой, существовавшей до проведения 
операций по недропользованию. 

Основной целью настоящего проекта является восстановление земельных участка, 
нанесенного ущербом при выполнении горно-добычных работ. 

Ликвидация (рекультивация) это комплекс мер по экологическому и экономическому 
восстановлению земель, плодородие которых в результате человеческой деятельности 



52 

  

существенно снизилось. Целью проведения рекультивации является улучшение условий 
окружающей среды, восстановление продуктивности нарушенных земель. 

Ликвидационные (рекультивационные) работы будут выполняться с применением 
современных средств механизации. 

 
6.4. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по 

снятию, транспортировке и хранению плодородного слоя почвы и вскрышных пород, 
по сохранению почвенного покрова на участках, не затрагиваемых непосредственной 
деятельностью, по восстановлению нарушенного почвенного покрова и приведению 
территории в состояние, пригодное для первоначального или иного использования 

Проектом разработан комплекс природоохранных мероприятий, которые будут 
способствовать снижению негативного воздействия на этапе ликвидации на почвенно-
растительный покров и обеспечат сохранение ресурсного потенциала земель и экологической 
ситуации в целом. 

Снижение негативных последствий будет обеспечиваться реализацией комплекса 
технических, технологических и природоохранных мероприятий, включающих: 

− строгое соблюдение технологического плана работ; 

− выделение и обустройство мест для установки контейнеров для различных 
отходов; 

− сбор и вывоз отходов по договору сторонней организацией; 

− проведение работ в границах выделенных земельных отводов; 

− проведение мероприятий по борьбе с чрезмерным запылением; 

− заправка строительной техники в специально организованных местах; 

− оперативная ликвидация возможных мест загрязнения ГСМ; 

− своевременное проведение технического обслуживания, проверки и ремонта 
оборудования, строительной техники; 

− размещение контейнеров для временного хранения отходов на существующих 
специально отведенных местах; 

− недопущение разброса бытового и строительного мусора по территории; 

− недопущение слива бытовых и хозяйственных сточных вод на почвы; 
Перед началом ликвидационных работ персонал должен пройти обучение, по технике 

безопасности и охране окружающей среды. 
На период ликвидации не предусматривается снятие, транспортировка и хранение 

плодородного слоя почвы (земляные работы). Таким образом разработка мероприятий по 
восстановлению нарушенного почвенного покрова нецелесообразна. 

Для проезда к месту проведения работ необходимо использовать существующие дороги. 
Проезд вне зоны отведенных участков должен быть строго регламентирован. 
На рабочих местах будет размещена наглядная агитация по экологически безопасным 

методам работы. 
При соблюдении мероприятий в период ликвидации негативное воздействие на почвы 

не прогнозируется. 
Настоящим проектом предусматривается проведение рекультивации в два этапа 

– технический и биологический этапы рекультивации земель. 
После проведения технического этапа рекультивации, на территории будет проведен 

биологический этап рекультивации. 
Мероприятия при использовании земель 
В соответствии с подпунктом 5) пункта 5 статьи 238 Кодекса, Оператором предусмотрены 

мероприятия по противофильтрационной защите отвала вскрышных пород в процессе 
ведения горных работ: 

- создание дренажного слоя в основании отвала для сбора и отвода подземных и 
грунтовых вод для снижение гидростатическое давление на гидроизоляционный барьер. 



53 

  

- установка колодцев для сбора и мониторинга дренажных вод, для контроля возможной 
утечки и при необходимости очистки от загрязняющих веществ. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 238 Кодекса, Оператор при проведении операций по 
недропользованию предусмотрено следующее: 

- для содержания занимаемых земельных участков в состоянии, пригодном для 
дальнейшего использования по назначению, Оператор осуществляет оперативное выявление 
и устранение источников загрязнения, включая регулярный контроль за состоянием земель и 
почвы. 

- предусмотрено хранение плодородного слоя почвы (ПСП) после его снятия при 
вскрытии месторождения на складах ПСП, обеспечивается его сохранность и пригодность для 
дальнейшего использования в рекультивации нарушенных земель. 

Эти меры направлены на обеспечение соблюдения экологических норм и сохранение 
природных ресурсов. 

В соответствии с п. 3 ст. 238 Кодекса Оператор при проведении операций по 
недропользованию предусмотрено следующее:  

- проведение горных работ строго на земельных участках в приделах контрактной 
территории предусмотренным горным отводам, что исключает нарушение растительного 
покрова и почвенного слоя за пределами земельных участков (земель), отведенных в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан;  

- плодородный слоя почвы в целях рекультивации нарушенных земель предусмотрены 
склады хранения ПСП, где обеспечивается его сохранность и пригодность для дальнейшего 
использовани. 

 В соответствии с п. 4 ст. 238 Кодекса Оператором предусмотрено следующее 
мероприятия: 

-выполнение на территории объекта планировочных работ, ликвидации ненужных 
выемок и насыпи, уборка строительного мусора и благоустройство земельного участка; 

-проводится обязательное проведение озеленения 
В соответствии с п. 8 ст. 238 Кодекса Оператором предусмотрено следующее 

мероприятия: 
1) защите земель от водной и ветровой эрозий, селей, оползней, подтопления, 

затопления, заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения 
радиоактивными и химическими веществами, захламления, биогенного загрязнения, а также 
других негативных воздействий; 

2) защите земель от заражения карантинными объектами, чужеродными видами и особо 
опасными вредными организмами, их распространения, зарастания сорняками, кустарником и 
мелколесьем, а также от иных видов ухудшения состояния земель; 

3) ликвидации последствий загрязнения, в том числе биогенного, и захламления; 
4) сохранению достигнутого уровня мелиорации; 
5) рекультивации нарушенных земель, восстановлению плодородия почв, 

своевременному вовлечению земель в оборот. 
На землях населенных пунктов запрещается использование поваренной соли для борьбы 

с гололедом. 
Мероприятия по предотвращению загрязнения и истощения почв 

С целью снижения негативного воздействия на почву проектными решениями 
предусматриваются следующие мероприятия:  

- подъездные пути и инженерные коммуникации между участками работ проводить с 
учетом существующих границ и т.п., с максимальным использованием имеющейся дорожной 
или инженерной сети; 

 - с целью охраны от загрязнения почвы бытовые и производственные отходы 
необходимо складировать в контейнерах, с последующим вывозом в места, определяемые 
районной СЭС;  

- почвенный слой, пропитанный нефтехимическими продуктами снимать, вывозить;  



54 

  

- осуществлять приведение земельных участков в безопасное состояние в соответствии с 
законодательством РК;  

- производить засыпку выгребных ям и т.п., ликвидацию скважин, очистку территории 
от металлолома, ГСМ, планировку площадок, вывозку керна, восстановление почвенно- 
растительного слоя. 

Принятые решения, обеспечат соблюдение допустимых нормативов воздействия 
предприятия на окружающую среду. 

Комплекс проектных технических решений по защите земельных ресурсов от 
загрязнения, истощения и минерализация последствий при проведении подготовительных с 
последующей рекультивацией отведенных земель, упорядочение дорожной сети, сведение к 
минимуму количества подходов автотранспорта по бездорожью, позволит свести воздействие 
на почвенный покров к минимуму. 

При соблюдении мероприятий в период ликвидации негативное воздействие на 
почвы минимальны. 

 
 

6.5. Организация экологического мониторинга почв 
С целью выявления возможного загрязнения территории проектируемого объекта 

необходимо проведение мониторинга состояния почв. 
На стадии ликвидации при отсутствии проливов топлива или других инцидентов, 

связанных с загрязнением почв, достаточно разово после окончания ликвидационных работ 
выполнить оценку химического загрязнения почв. 

Все отобранные пробы должны анализироваться на «загрязнение» по следующим 
показателям: 

− суммарные нефтяные углеводороды; 

− тяжелые металлы (мышьяк, кадмий, медь, свинец, цинк, ртуть). 
Мониторинг растительного покрова и мониторинг почв, как два взаимосвязанных 

компонента природной среды проводятся одновременно. 
Объем работ по мониторингу растительности может сводиться к контролю видового 

состава и состояния растительного покрова. Слежение за растительным покровом будет 
осуществляться методом периодического описания фитоценозов. При этом на площадках 
наблюдения будут описываться основные компоненты ландшафта (рельеф, почвы, 
растительность и их состояние). 

При проведении мониторинговых наблюдений за растительным покровом будет 
учитываться: 

− видовой состав и его изменения; 

− фитоценотическая роль видов; 

− состояния растительных популяций, входящих в состав фитоценоза 

− поврежденность побегов, нарушенность дерновин злаков (если таковые имеется); 

− наличие растительного опада; 

− наличие и доля участия сорнотравных (синантропных, рудеральных) видов в 
составе сообществ; 

− полночленность сообществ (по наличию биоморф и возрастных форм); 

− отклонения от нормы развития растений (хлороз, некроз листьев, гигантизм и 
др.). 

Оценка трансформации растительности будет проводиться путем сравнения описаний 
фоновых (ненарушенных) и нарушенных сообществ одного типа на участках, близких по 
условиям местообитания. 

По результатам наблюдений будет определяться уровень воздействия проектируемых 
работ на состояние растительного покрова. 
 



55 
 

 

Раздел 7. Оценка воздействия на растительность 

 
7.1. Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 

Воздействие на растительный покров выражается двумя факторами: через нарушение 
растительного покрова и посредством выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, которые 
оседая, накапливаются в почве и растениях.   

Первым фактором, является нарушение растительного покрова. Нарушения 
растительного покрова происходит, т.к. проводится добыча полезного ископаемого. 

Вторым фактором влияния на растительный покров, является выбросы загрязняющих 
веществ в атмосферу. По результатам проекта предельно-допустимых выбросов видно, что 
выбросы загрязняющих веществ существенно не влияют на растительный мир.  Проведение 
мониторинга не требуется. 

Оценивая в целом воздействие на растительный покров прилегающей территории, 
можно сделать вывод, карьер не оказывает существенного влияние на благоприятное состояние 
растительного покрова.  

В принятой шкале оценок, воздействие растительность района при реализации 
проектных решений будет выражаться в следующем: 

Масштаб воздействия – локальный; 
Временный аспект – постоянно; 
Анализ современного состояния растительного покрова показывает, что значительная 

его часть деградирована в результате процессов опустынивания, основная причина которого – 
хозяйственная деятельность человека. Происходит изреживание растительного покрова. 
Уменьшается количество видов растений, отдельные виды выпадают из покрова полностью, 
увеличивается количество сорных растений. Каждые 25-30 лет происходит смена доминантов 
на 25-30% площади. 

Воздействие на растительность обычно выражается двумя факторами: через нарушение 
растительного покрова и посредством выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, которые, 
оседая, накапливаются в почве и растениях. 

На территории расположения предприятия преобладает растительность, характерная для 
данного региона Жамбылской области. 

 
7.2. Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их 

состояние 
Оценивая в целом воздействие на растительный покров прилегающей территории, 

можно сделать вывод, карьер не оказывает существенного влияние на благоприятное состояние 
растительного покрова. 

В принятой шкале оценок, воздействие растительность района при реализации 
проектных решений будет выражаться в следующем: Масштаб воздействия – локальный; 
Временный аспект – постоянно; Анализ современного состояния растительного покрова 
показывает, что значительная его часть деградирована в результате процессов опустынивания, 
основная причина которого – хозяйственная деятельность человека. Происходит изреживание 
растительного покрова. Уменьшается количество видов растений, отдельные виды выпадают 
из покрова полностью, увеличивается количество сорных растений. Каждые 25-30 лет 
происходит смена доминантов на 25-30% площади. 

 
7.3. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

растительные сообщества территории, в том числе через воздействие на среду 
обитания растений; угроза редким, эндемичным видам растений в зоне влияния 

намечаемой деятельности 
Воздействия на растительность предусматривается на этапе биологической 

рекультивации.Проектом предусмотрено проведение основной обработки почвы в весенний 
период с одновременным посевом. Посев грав принят сеялкой СТС-2. С целью повышения 
биологической способности после нарушения земель, в первый год проектируется внесение 



56 
 

 

минеральных удобрений в количестве: - азотных -1,0ц/га, фосфорных - 2,0ц/га, в период ухода 
за посевами -азотных -0,5ц/га, фосфатных-1 .Оц/га. 

Нормы внесения минеральных удобрений приняты в соответствии с рекомендациями 
по си. /еме ведения сельского хозяйства для Жамбылской области и материалов почвенных 
изысканий. 

Всего требуется удобрений: азотных -4,98ц, фосфатных -2,49ц. 
В течении мелиоративного периода {3-х лет) предусматривается ежегодно внесение 

минеральных удобрений, подкашивание сорняков, кошение трав. 
В случае гибели травостоя в проекте предусмотрен повторный цикл работ по 

подготовке участка к посеву и посев в размере 160/.. рекультивируемой площади. 
Посев многолетних трав производится на 1-1,5 недели раньше, чем на естественных 

почвах. 
Посев трав следует проводить сразу после предпосевного боронования и прикатывания 

зернотуковой сеялкой. Глубина заделки семян -2-4 см. 
Проектом предусматривается проведения основной обработки почвы в весенний период 

с одновременным посевом. Посев трав с внесением минеральных удобрений принят сеялкой 
СТС-2. 

 
7.4. Обоснование объемов использования растительных ресурсов 

Обоснование объемов использования растительных ресурсов не приводится, так как 
данным проектом не предусматривается использование растительных ресурсов. 

 
7.5. Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность 

В ходе проведения ликвидационных работ негативное воздействие на растительный мир 
оказываться не будет, в связи с чем определение зоны влияния не приводится. 

 
7.6. Ожидаемые изменения в растительном покрове 

Изменения в растительном покрове в зоне действия объекта не произойдут. 
 

7.7. Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их 
состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению и 

улучшению среды их обитания 
Мероприятия и рекомендации по сохранению и улучшению состояния растительности: 

− использование для проезда транспорта только отведенные для этой цели дороги, 
уменьшение дорожной дегрессии путем введения ограничений на строительство 
и не целевое использование дорог (организация сети дорог только с твердым 
покрытием и введение строгой регламентации движения по ним) - свести к 
минимуму количество вновь прокладываемых грунтовых дорог; 

− не допускать расширения дорожного полотна; 

− оформление откосов насыпей, выемок, засыпка или выравнивание рытвин и ям; 

− мероприятия по предотвращению эрозионных процессов; 

− визуальное наблюдение за состоянием растительности вблизи территории 
производственных объектов; 

− полив дорог и рабочих поверхностей ликвидационных площадок технической 
водой (для пылеподавления будет использоваться техническая вода); 

− осуществить профилактические мероприятия, способствующие прекращению 
роста площадей, подвергаемых воздействию при производстве работ; 

− во избежание возгорания кустарников и травы необходимо соблюдать правила по 
технике безопасности. 

 
7.8. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 

биоразнообразие, его минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и 



57 
 

 

мероприятия по их компенсации, а также по мониторингу проведения этих 
мероприятий и их эффективности 

В ходе проведения ликвидационных работ и при эксплуатации объекта негативного 
воздействия на растительный мир оказываться не будет, в связи с чем определение зоны 
влияния не приводится. 

Оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, а также по 
мониторингу проведения этих мероприятий и их эффективности не разрабатываются в связи 
с отсутствием негативного воздействия на растительный мир в процессе осуществления 
намечаемой деятельности. 

Мероприятия по предотвращению негативного воздействия на биоразнообразие, его 
минимизацию и смягчение заключаются в следующем: 

− обеспечение сохранности зеленых насаждений; 

− недопущение незаконных деяний, способных привести к повреждению или 
уничтожению зеленых насаждений; 

− недопущение загрязнения зеленых насаждений производственными отходами, 
строительным мусором, сточными водами; 

− исключение движения, остановки и стоянки автомобилей и иных транспортных 
средств на участках, занятых зелеными насаждениями; 

− поддержание в чистоте территории площадки и прилегающих площадей. 
 
 



58 
 

 

Раздел 8. Оценка воздействий на животный мир 

 
8.1. Исходное состояние водной и наземной фауны 

Месторождение Калгуты находится в зоне сочленения предгорной равнины гор 
Кендыктас и Чуйской впадины и представлено аллювиально-пролювиальными 
образованиями верхнечетвертичного-современного возраста.  

В плане форма участка горного отвода в виде трапеции, вытянутая в  северо-восточном 
направлении. Абсолютные отметки её находятся в пределах 622,0-637,0м. Рельеф 
сравнительно ровный, со слабым уклоном к юго-западу.  

Фаунистический комплекс млекопитающих, обитающих в описываемом районе, 
представляют 38 видов животных. Наибольшее количество видов млекопитающих, 
встречающихся в пределах землеотвода. На участке проведения работ отсутствуют редкие, 
исчезающие и занесенные в Красную книгу виды животных. 

 
8.2. Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов 

животных 
На участке проведения работ отсутствуют редкие, исчезающие и занесенные в Красную 

книгу виды животных. 
 

8.3. Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность 
фауны, ее генофонд, среду обитания, условия размножения, пути миграции и места 

концентрации животных 
Воздействие объекта намечаемой деятельности на видовой состав, численность фауны, 

ее генофонд, среду обитания, условия размножения, места концентрации животных будет 
незначительным и слабым. 

Миграционные пути животных в ходе реализации настоящего проекта нарушены не 
будут, так как проектом не предусматривается строительство линейных объектов, 
ограничивающих пути миграции животных. 

 
8.4. Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды 

обитания, условий размножения, воздействие на пути миграции и места 
концентрации животных, сокращение их видового многообразия в зоне воздействия 

объекта, оценка последствий этих изменений и нанесенного ущерба окружающей 
среде 

Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, условий 
размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации животных, сокращение их 
видового многообразия в зоне воздействия объекта исключены. 

 
8.5. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 

биоразнообразие, его минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и 
мероприятия по их компенсации, мониторинг проведения этих мероприятий и их 
эффективности (включая мониторинг уровней шума, загрязнения окружающей 

среды, неприятных запахов, воздействий света, других негативных воздействий на 
животных) 

В целом, ликвидация последствий эксплуатации пространства недр не окажет значимого 
негативного воздействия на животный мир района и будет ограничиваться только на 
незначительной части территории. 

Основные мероприятия по снижению отрицательного воздействия на животный мир 
должны включать:  

- максимальное уменьшение площадей нарушенного почвенно-растительного слоя; 

- ограничение доступа животных к местам хранения производственных и бытовых 
отходов;  



59 
 

 

- поддержание в чистоте территорий промышленных площадок и прилегающих 
площадей;  

- сведение к минимуму передвижения транспортных средств ночью;  

- передвижение транспортных средств только по дорогам;  

- сведение к минимуму проливов нефтепродуктов;  

- полное исключение случаев браконьерства;  

- проведение просветительской работы экологического содержания.  

- запрещение кормления и приманки диких животных;  

- запрещение браконьерства и любых видов охоты;  

- использование техники, освещения, источников шума должно быть ограничено 
минимумом. 

Охрана окружающей среды и предотвращение ее загрязнения в процессе реализации 
проекта сводится к определению предполагаемого воздействия на компоненты окружающей 
природной среды (в т.ч. животный мир), разработке природоохранных мероприятий, 
сводящих к минимуму предполагаемое воздействие. 

Производство работ, движение механизмов и машин, складирование материалов в 
местах, не предусмотренных проектом, должно быть запрещено. 

При условии выполнения всех природоохранных мероприятий отрицательное влияние 
на животный мир исключается 

 
8.6. Программа для мониторинга животного мира 

Организация мониторинга за состоянием животного мира сводится к визуальному 
наблюдению за птицами в весенний и осенний период их перелетов и организации 
визуального наблюдения за появлением на территории объекта животных в период работ. 

 
 



60 
 

 

Раздел 9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, 
минимизации, смягчению негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в 

случаях их нарушения 

 
Территория действующего рудника представляет бой чередование многочисленных 

выемок, отвалов, насыпей. Проектом предусматривается планировка бортов, откосов и дамб, 
выполаживание верхнего уступа карьерных выемок, выполаживания отвала вскрышных пород 
и демонтаж дорог для нужд сельскохозяйственного назначения  

Участок работ находятся вдали от особо охраняемых природных территорий. 
В непосредственной близости от территории, особо охраняемые участки и ценные 

природные комплексы (заповедников-заказников, памятников природы), водопадов, 
природных водоёмов ценных пород деревьев и другие "памятники" природы, представляющие 
историческую, эстетическую, научную и культурную ценность, отсутствуют. 

В период реализации проекта и по его окончанию изменения в ландшафтах ожидаются 
в положительную сторону. В связи с чем, мероприятия по предотвращению, минимизации, 
смягчению негативных воздействий и восстановлению ландшафтов в рамках настоящего 
проекта не разрабатываются. 

В целом, оценка воздействия проектируемых работ на ландшафты характеризуется как 
допустимая. Осуществление проектного замысла, при соблюдении всех правил ведения работ, 
отрицательного влияния на ландшафты не окажет 

 
 



61 
 

 

Раздел 10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 

 
10.1. Современные социально-экономические условия жизни местного 

населения, характеристика его трудовой деятельности 

Кордайский район расположен в южной части Жамбылской области, граничит с 
Кыргызской Республикой и занимает стратегическое положение на международной 
автомагистрали «Западная Европа – Западный Китай». Административным центром района 
является с. Кордай. Район включает более 30 сельских округов и населённых пунктов. 

В посёлке проживают в основном казахи. 
Численность населения Кордайского района по официальным данным составляет более 

140 тыс. человек, из которых значительная часть проживает в сельской местности. Район 
отличается многонациональным составом, включая казахов, дунган, кыргызов, русских и 
другие этнические группы. 

Имеется базовая социальная инфраструктура: 

• более 70 общеобразовательных школ, 

• учреждения здравоохранения (ЦРБ, амбулатории, ФАПы), 

• культурные и спортивные учреждения, 

• доступ к интернет-связи, мобильной связи, банковским и почтовым услугам. 
Социально-бытовые условия населения улучшаются в рамках государственных программ 

(«Ауыл – ел бесігі», «Дорожная карта занятости», «Развитие агропромышленного комплекса» и 
др.), однако сохраняются отдельные проблемы, связанные с состоянием водоснабжения, 
качеством дорог и занятостью молодёжи. 

Экономическая деятельность и занятость 
Экономика района носит аграрно-приграничный характер. Основными отраслями 

являются: 
• сельское хозяйство — выращивание зерновых, масличных, овощей, бахчевых, 

развитие садоводства; 
• животноводство — скотоводство, птицеводство, пчеловодство; 
• торговля и транспорт — значительную долю занимает мелкий и средний бизнес, 

ориентированный на приграничную торговлю с Кыргызстаном; 
• обработка сельхозпродукции, пищевые производства (в т.ч. молочные, мясные цеха, 

мельницы); 
• строительство, сфера услуг и коммунальные предприятия. 

Район является транзитным и логистически активным — здесь проходят крупные 
транспортные потоки, что способствует развитию приграничной торговли и сопутствующих 
видов занятости. 

Трудоспособное население преимущественно занято в агропромышленном комплексе и 
в частном предпринимательстве. В некоторых населённых пунктах наблюдается сезонная 
миграция рабочей силы — в города Казахстана и за пределы страны (в т.ч. в РФ и Кыргызстан). 
Уровень безработицы в районе держится на уровне среднереспубликанского, с заметной долей 
самозанятых. 

 
10.2. Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и 
ликвидации трудовыми ресурсами, участие местного населения 

При ликвидационных работах будет задействованы 4 человек, из них 4 рабочих 
(водители и т. д.). 

Привлечения работников будут осуществляться приоритетно из жителей местного 
населения.  

 
10.3. Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное 

природопользование 
Негативное влияние рассматриваемого объекта на регионально-территориальное 

природопользование оказываться не будет. 



62 
 

 

 
10.4. Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного 

населения при реализации проектных решений объекта 
Прогноз социально-экономических последствий от деятельности объекта - 

благоприятен. Проведение работ с соблюдением норм и правил техники безопасности, 
промышленной санитарии, противопожарной безопасности обеспечит безопасное 
проведение планируемых работ и не вызовет дополнительной, нежелательной нагрузки на 
социально-бытовую сферу. 

 
10.5. Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его 

изменений в результате намечаемой деятельности 
Осуществление проектного замысла отрицательных социально-экономических 

последствий не спровоцирует. 
 

10.6. Предложения по регулированию социальных отношений в процессе 
намечаемой хозяйственной деятельности 

Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой 
хозяйственной деятельности не разрабатываются в связи с отсутствием неблагоприятных 
социальных прогнозов. 

 
 



63 

 

Раздел 11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в 
регионе 

 
11.2. Ценность природных комплексов 

На участке проведения ликвидационных работ исторические памятники, охраняемые 
объекты, археологические ценности, а также особо охраняемые и ценные природные 
комплексы (заповедники, заказники, памятники природы) отсутствуют. 

 
11.2. Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 

нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта 
При нормальном (без аварий) режиме проведения ликвидационных работ негативные 

последствия для окружающей среды исключены. 
Технология проведения ликвидационных работ исключает возможность негативных для 

окружающей среды последствий. 
 

11.3. Вероятность аварийных ситуаций 
Аварийные ситуации с автотранспортной техникой 
При проведении работ будет использоваться автотранспорт. Выезд транспорта в 

неисправном виде, или опрокидывание транспорта может привести к возникновению аварий 
и как следствие к утечке топлива. Утечка топлива может привести к загрязнению почвенно-
растительного покрова, поверхностных и подземных вод горюче смазочными материалами. 

Биологическое изучение влияния нефтяного загрязнения на различные свойства почвы, 
проводимые в различных научно-исследовательских институтах, показывает, что при 
содержании 100–200 т/га нефтеорганики происходит стимуляция жизнедеятельности всех 
групп микроорганизмов, при увеличении до 400-1000 т/га наблюдается ингибирование 
биологической активности, снижение роста и развития микроорганизмов. 

Из анализа данной ситуации установлено, что при небольших разливах ГСМ произойдет 
только стимуляция жизнедеятельности микроорганизмов почвы, необратимого процесса 
нарушения морфологической структуры почвенного покрова не происходит. Характер 
воздействия: кратковременный. Вероятность возникновения данных чрезвычайных ситуаций 
низкая. 

Загрязнения подземных и поверхностных вод 
При аварийных ситуациях - утечке топлива возможно попадание горюче смазочных 

материалов через почвогрунты в подземные воды. Нефтепродукты в водоносном горизонте 
обладают значительной подвижностью, в связи с этим площадь загрязнения водоносного 
горизонта больше, чем площадь почвенного загрязнения. Ориентировочные расчеты 
просачивания нефтепродуктов показали, что загрязнения с поверхности попадут в 
водоносный горизонт в среднем в течение одного сезона, расчетная глубина просачивания 
нефти составит около 0,4 м. 

Характер воздействия: кратковременный. Вероятность возникновения данных 
чрезвычайных ситуаций незначительная. 

Возникновение пожара 
В результате пролитого топлива возможно возникновение пожара. Вероятность 

возникновения этой ситуации пренебрежимо мала. 
Характер воздействия: Кратковременный. Вероятность возникновения данных 

чрезвычайных ситуаций незначительная. В случае возникновения такой ситуации в проекте 
предусмотрены экстренные меры по выявлению и устранению пожаров на территории 
площадке. 

Аварийные ситуации при проведении работ 
При проведении работ возможны следующие аварийные ситуации, связанные с 

проведением работ: 
Воздействие электрического тока. Поражения током в результате прикосновения к 

проводникам, находящемся под напряжением, неправильного обращения с 



64 

 

электроинструментами, прикосновения к воздушным линиям электропередачи, при работе во 
время грозы. Характер воздействия: кратковременный. Вероятность возникновения данных 
чрезвычайных ситуаций незначительна. 

Человеческий фактор. Анализ аварийности на предприятиях показал, что в 39% случаев 
основные причины возникновения аварийных ситуаций обусловлены недостаточной 
обученностью операторов, их эмоциональной неустойчивостью, недостаточным уровнем 
оперативного мышления, дефектами оперативной памяти, проявлением растерянности в 
чрезвычайной ситуации, а также прямым нарушением должностных инструкций вследствие 
безответственности и халатного отношения к своим должностным обязанностям. В силу 
принятых решений по охране труда и технике безопасности, вероятность возникновения выше 
приведенной ситуации пренебрежимо мала. 

Оценка риска аварийных ситуаций 
При проведении работ могут иметь место рассмотренные выше возможные аварийные 

ситуации. В результате анализа вероятности возникновения непредвиденных обстоятельств 
были выявлены основные источники-факторы возникновения. 

Рассмотренные модели наиболее вероятных аварийных ситуаций, их последствиях и 
рекомендации по их предотвращению приведены в табл. 

 
Таблица 11.1 Последствия природных и антропогенных опасностей 

 
Опасность/событие Риск Последствия Комментарии 

природные антропогенный    

1 2 3 4 5 

Сейсмическая 
активность- 
землетрясение 

 Очень 
низкий 

Потеря контроля над 
работой и возможность 
возникновения пожара, 
разлива ГСМ и других 
опасных материалов 

Участок проводимых работ не 
находится в сейсмически 
активной зоне 

Неблагоприятные 
метеоусловия 

 Низкий Наиболее 
неблагоприятный 
вариант - повреждение 
оборудования, разлив 
ГСМ, возникновение 
пожара 

Осуществление специальных 
мероприятий по ликвидации 
последствий 

 Воздействие 
электрического 
тока 

Очень 
низкий 

Поражения током, 
несчастные случаи 

- Постоянный контроль, за 
соблюдением правил и 
инструкций по охране труда; 
- Организация обучения 
персонала правилам техники 
безопасности и действиям в 
чрезвычайных ситуациях  

 Разлив ГСМ Низкий Последствия 
незначительные 

- Во время проведения работ 
будут строго соблюдаться 
правила   по использования ГСМ 
с целью предотвращения любых 
разливов топлива; 
- Обученный персонал и 
оснащенный необходимыми 
средствами персонал по борьбе с 
разливами обеспечивают 
минимизацию загрязнений 

 
11.4. Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды 

(включая недвижимое имущество и объекты историко-культурного наследия) и 
населения 

С учетом минимальной вероятности возникновения аварийных ситуаций одним из 
эффективных методов минимизации ущерба от потенциальных аварий является готовность к 



65 

 

ним, разработка сценариев возможного развития событий при аварии и сценариев 
реагирования на них. 

Ввиду минимальной вероятности возникновения аварий, отсутствия воздействия на 
атмосферу, отсутствия воздействия на гидросферу, прогноз последствий аварийных ситуаций 
на окружающую среду и население в рамках данного проекта не разрабатывается. 

 
11.5. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их 

последствий 
Для повышения надежности работы и предотвращения аварийных ситуаций проведение 

ликвидационных работ будет осуществляться в строгом соответствии с действующими 
нормами. 

Мероприятия по предупреждению производственных аварий и пожаров: 

− наличие согласованных с пожарными частями района оперативных планов 
пожаротушения; 

− обеспечение соблюдения правил охраны труда и пожарной безопасности; 

− исправность оборудования и средств пожаротушения; 

− организация учебы обслуживающего персонала и периодичность сдачи ими 
зачетов соответствующим комиссиям с выдачей им удостоверений; 

− прохождение работниками всех видов инструктажей по безопасности и охране 
труда; 

− организация проведения инженерно-технических мероприятий, направленных на 
предотвращение потерь людских и материальных ценностей; 

− наличие планов ликвидации аварий, согласованных с аварийно-спасательными 
формированиями. 

 
 



66 

 

Заключение 
 

Настоящий План ликвидации «последствий деятельности связанной с проведением 
добычи песчано-гравийной смеси на месторождении «Калгуты» в Кордайском районе 
Жамбылской области» ТОО «Qybyrai Capital» рассмотрены и проанализированы: 

1. заложенные в него технологические решения и природоохранные меры; 
2. приведены расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу и объемов 

образования отходов; 
3. рассмотрены способы и методы охраны грунтовых вод, почвенно-растительного 

покрова и животного мира. 
Отражены современные состояния природной среды в районе работ. 
В плане ликвидации были выявлены и описаны: 

− существующие природно-климатические характеристики; 

− виды воздействий и основные источники техногенного воздействия; 

− характер и интенсивность предполагаемого воздействия запроектированных 
сооружений и оборудования на воздушную среду, почвы, подземные воды, 
растительность и животный мир в процессе пусконаладки объекта; 

− анализ источников загрязнения атмосферного воздуха; 

− количество отходов производства и потребления, степень их опасности, условия 
складирования и захоронения (утилизации); 

− ожидаемые изменения в окружающей среде при производстве ликвидационных 
работ; 

− соответствие принятых технологических решений нормативным требованиям. 
Проектными решениями, в соответствии с существующими нормативными 

требованиями и природоохранным законодательством, предусмотрены необходимые 
технологические решения, комплекс организационных мер, которые позволят снизить до 
минимума негативного воздействие на природную среду, рационально использовать 
природные ресурсы региона 

Комплексная оценка изменений в окружающей среде, вызванных воздействием объекта, 
а также его влияния не окажет никакого значительного влияния на природную среду и условия 
жизни и здоровье населения района. 

Будет носить по пространственному масштабу – Локальный характер, по интенсивности 
– Незначительное. Следовательно, по категории значимости – Воздействие низкой 
значимости 

 
 



67 

 

 

Лицензия на выполнения работ и услуг в области охраны окружающей среды 
 

 



68 

 

 
 

 


